
                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA 

ÚZEMÍ OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ CHRUDIM 

NA OBDOBÍ 2025 – 2027 

 

 

 

Odbor sociálních věcí 

Městský úřad Chrudim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 
 

Obsah 
 

SLOVO ÚVODEM .......................................................................................................................... 4 

ÚVOD ........................................................................................................................................... 5 

1. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ........................................................................... 6 

1.1 KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA KRAJSKÉ ÚROVNI ........................................... 6 

1.2 KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM ................................................. 7 

1.3 SOCIÁLNÍ SLUŽBY ........................................................................................................................... 9 

1.3.1 ROZDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB DLE FORMY POSKYTOVÁNÍ ................................................ 9 

1.3.2 DRUHY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................................................................. 10 

1.4 PŘEHLED POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM ............................................ 12 

1.4.1 ROZDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM PODLE DRUHU SOC. SLUŽBY ................ 15 

1.4.2 SOUVISEJÍCÍ AKTIVITY ........................................................................................................... 18 

2. SOCIODEMOGRAFICKÉ A STATISTICKÉ ÚDAJE .......................................................................... 23 

2.1 POPIS ÚZEMÍ ORP CHRUDIM ....................................................................................................... 23 

2.2 OBYVATELSTVO ........................................................................................................................... 26 

2.2.1 STÁRNUTÍ OBYVATEL ............................................................................................................ 28 

2.2.2 SOS TLAČÍTKA ....................................................................................................................... 32 

2.3 NEZAMĚSTNANOST ..................................................................................................................... 33 

2.3.1 HLAVNÍ ZAMĚSTNAVATELÉ VYBRANÝCH REGIONŮ ............................................................. 35 

2.4 OSOBY V HMOTNÉ NOUZI ........................................................................................................... 35 

2.5 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ........................................................................................ 36 

2.6 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI ...................................................................................................................... 38 

2.6.1 PODPORA PRO OSOBY ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ ......................................................... 39 

2.6.2 SOCIÁLNÍ PODNIKY ............................................................................................................... 40 

3. SOCIÁLNÍ PRÁCE NA ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ...................................................................... 42 

3.1 ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ ............................................................................ 42 

3.2 ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍ PREVENCE A POMOCI ................................................................................ 43 

3.3 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE MĚSTA CHRUDIM........................................................................... 45 

4. FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ......................................................................................... 47 

4.1 DOTACE MĚSTA CHRUDIM NA PODPORU ORGANIZACÍ V SOCIÁLNÍ OBLASTI ............................ 50 

4.1.1 PŘÍMÉ DOTACE V SOCIÁLNÍ OBLASTI ................................................................................... 50 

4.1.2 DOTACE NA PODPORU POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................. 53 

5. SENIOŘI .................................................................................................................................. 55 

5.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA .......................................................................................................... 55 

5.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ......................................................................................................... 57 



3 
 

6. OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A ZNEVÝHODNĚNÍM ..................................................... 66 

6.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA .......................................................................................................... 66 

6.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ......................................................................................................... 68 

7. RODINA S DĚTMI, MLÁDEŽ ...................................................................................................... 76 

7.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA .......................................................................................................... 76 

7.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ......................................................................................................... 78 

8. OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM ..................................................................................... 86 

8.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA .......................................................................................................... 86 

8.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ......................................................................................................... 87 

9. OSOBY OHROŽENÉ UŽÍVÁNÍM NÁVYKOVÝCH LÁTEK ................................................................ 91 

9.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA .......................................................................................................... 91 

9.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ......................................................................................................... 92 

10. OSOBY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ, V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI A CIZINCI ................................... 94 

10.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA OSOBY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ, V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI ....... 94 

10.2 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA CIZINCI ........................................................................................... 95 

10.3 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ....................................................................................................... 96 

11. NAVRHOVANÁ ČÁST STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ÚZEMÍ ORP 

CHRUDIM .................................................................................................................................. 101 

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 104 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................................... 105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

SLOVO ÚVODEM  
 

                                                                                                          

Vážení občané, milí přátelé, 

 

představujeme vám, společně s Odborem sociálních věcí, Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb pro ORP Chrudim na období 2025 - 2027. 

 

Tento dokument vznikl díky spolupráci široké škály odborníků, poskytovatelů sociálních 

služeb, zástupců obcí a dalších klíčových aktérů. Jeho cílem je zajistit kvalitní, dostupné 

a  efektivní sociální služby pro všechny, kdo je potřebují. 

 

Poslední roky nám ukázaly, jak důležitá je pružnost a schopnost reagovat na nečekané výzvy - 

ať už to byla pandemie, energetická krize, blízký válečný konflikt nebo podpora občanů 

v  tíživých životních situacích. Přesto se ukázalo, že sociální služby stojí na pevných základech, 

které tvoří obětaví pracovníci, dobrovolníci i neformální pečující. Jejich úsilí a oddanost 

pomoci druhým si zaslouží velké poděkování. 

 

Hlavní prioritou tohoto plánu je umožnit lidem zůstat co nejdéle ve svém přirozeném 

prostředí, podpořit rodiny a blízké pečující osoby a zajistit dostupnost služeb pro seniory, 

osoby se zdravotním postižením i ty, kteří se ocitli v obtížné životní situaci. Důležitou oblastí 

je také podpora duševního zdraví a prevence sociálních rizik u dětí a mládeže. 

 

Hlavním problémem se ukazuje stárnutí populace, které vede k rostoucí poptávce po 

pečovatelských, odlehčovacích a terénních službách. Výzvou tedy je nedostatečná kapacita 

sociálních služeb, zejména v oblasti domovů pro seniory a chráněného bydlení, vyžadující 

rozšíření dostupných kapacit a podporu neformálních pečovatelů.  

 

Střednědobý plán sociálních služeb pro ORP Chrudim je proto nejen strategickým 

dokumentem, ale především závazkem ke kvalitní a dostupné péči. Na jeho naplňování se 

bude podílet mnoho lidí, kterým záleží na tom, aby pomoc byla cílená, efektivní a přínosná. 

 

Děkuji všem, kteří se do procesu jeho tvorby zapojili, a věřím, že společně budeme pokračovat 

v budování funkční a solidární společnosti, kde nikdo nezůstane bez pomoci.  

 

 

 

 

Ing. Aleš Nunvář 
 

Radní města Chrudim pro sociální věci 

  



5 
 

ÚVOD  
 

 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb je určujícím strategickým dokumentem v oblasti 

plánování a rozvoje sociálních služeb a funkčním nástrojem pro řízení sítě sociálních služeb 

z pohledu její efektivity, dostupnosti a udržitelného rozvoje. Stanovuje prioritní oblasti 

v  rozvoji sociálních služeb na území kraje a směr vývoje sítě sociálních služeb a způsob řízení 

sítě sociálních služeb a zmocnění k vydávání tzv. metodických pokynů, které jsou pro služby 

zařazené do sítě sociálních služeb a čerpajících veřejnou podporu závazné. 

 

Povinnost zpracovávat Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb vychází ze zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o strategický 

dokument.  

 

Klíčovou součástí Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb je pravidelně aktualizovaná 

síť sociálních služeb, kterou se pro účely zákona o státní službě rozumí „souhrn sociálních 

služeb, které v dostatečné kapacitě, náležité kvalitě a s odpovídající místní dostupností 

napomáhají řešit nepříznivou sociální situaci osob na území kraje a které jsou v souladu se 

zjištěnými potřebami osob na území kraje a  dostupnými finančními a jinými zdroji. 

 

 

Vypracováním Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na období 2025 - 2027 bude síť 

sociálních služeb v obci s rozšířenou působností Chrudim (dále jen ORP) mít společný cíl. Tento 

plán definuje klíčové potřeby a  služby, které tyto potřeby adekvátně řeší a to nejen 

informacemi z terénu a praxe, ale také na základě  SWOT analýzy pro jednotlivé cílové skupiny. 

Společný plán se stane cenným nástrojem pro politiky, zadavatele, poskytovatele i veřejnost, 

sloužící jako spolehlivý průvodce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

1. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

 

Posláním komunitního plánování je zajišťování dostupnosti sociálních služeb. Prakticky se 

jedná o zjištění stavu poskytování sociálních služeb v dané lokalitě a zároveň potřeb, které 

nejsou naplněny. Srovnáním těchto dvou základních parametrů a v souladu s množstvím 

finančních prostředků, které obec na sociální služby vynakládá, vzniká v procesu vzájemných 

konzultací komunitní plán, který je konsenzem mezi tím, co je možné, a tím, co bylo označeno 

jako potřebné či prioritní. Komunitní plánování představuje cyklický, spirálovitě se opakující 

proces. Slovo komunitní dává tušit, že celé plánování sociálních služeb probíhá za účasti 

komunity - v případě sociálních služeb se tedy jedná zejména o zástupce uživatelů, 

poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb, ale i další veřejnosti, jíž je téma sociálních služeb 

blízké.  

 

 
1.1 KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA KRAJSKÉ ÚROVNI  
 
Kraj podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů zjišťuje 

potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém území, zajišťuje 

dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb na svém 

území, spolupracuje s obcemi, s dalšími kraji a s poskytovateli sociálních služeb při 

zprostředkování pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem 

a osobou.  

 

Zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s obcemi na území kraje, 

se zástupci poskytovatelů sociálních služeb a se zástupci osob, kterým jsou poskytovány 

sociální služby, a informuje obce na území kraje o výsledcích zjištěných v procesu plánování; 

při zpracování plánu kraj přihlíží k informacím obce a k údajům uvedeným v registru podle § 85 

odst. 5, zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, sleduje 

a vyhodnocuje plnění plánů rozvoje sociálních služeb za účasti zástupců obcí, zástupců 

poskytovatelů sociálních služeb a zástupců osob, kterým jsou sociální služby poskytovány, 

informuje ministerstvo o plnění plánů rozvoje sociálních služeb, zajišťuje dostupnost 

poskytování soc. služeb na svém území v souladu se střednědobým plánem rozvoje soc. 

služeb. 

 

K tomu, aby byla síť sociálních služeb udržitelná, kraj nastavil systém financování ve spolupráci 

s obcemi v kraji, které se podílejí na spolufinancování služeb podle druhu potřebné sociální 

služby. 

 

 

 

 

 



7 
 

1.2 KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM 

Město Chrudim se věnuje komunitnímu plánování sociálních služeb od roku 2006.  

 

Komunitní plánování si klade za cíl nastavit na Chrudimsku funkční plánování sociálních služeb, 

které vychází z identifikovaných a skutečných potřeb občanů a současně zohledňuje kapacity 

i možnosti sociálních služeb. Hlavní myšlenkou je zlepšování dostupnosti sociálních služeb po 

celém území tak, aby bylo ORP Chrudim rovnoměrně pokryto službami a tím došlo k propojení 

skutečných potřeb občanů ve všech obcích ORP se sociálními službami, což zahrnuje větší 

kooperaci samospráv obcí I. a II. stupně. Získané informace z ORP Chrudim jsou vždy 

projednávány s Pardubickým krajem v rámci Krajské sítě sociálních služeb.  

 

Pro přehlednější nabídku, vedle vzniku Střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb na 

území obce s rozšířenou působností Chrudim na daná období, vznikla on-line databáze SPONA 

(Síť pomoci a podpory na Chrudimsku) https://spona.chrudim-city.cz/, která byla vytvořena 

Odborem sociálních věcí Městského úřadu Chrudim v rámci realizovaných projektů 

„Komunitního plánování sítě sociálních služeb na území ORP Chrudim“ a „Efektivního řízení 

sítě služeb pro ohrožené děti v ORP Chrudim“.  

 

Celý proces komunitního plánování probíhá za účasti komunity, která tvoří tzv. triádu. Princip 

triády spočívá v partnerství tří stran tvořených a to ze zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů 

sociálních služeb 

 

Obrázek 1: Triáda 

 

 
 

ZADAVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Zadavateli sociálních služeb rozumíme zejména obce a kraje. Zadavatelé jsou odpovědni 
za zajištění sociálních služeb na příslušném území. Vstupují do procesu jako aktivní účastníci, 
zejména proto, že jsou garanty realizace výstupů komunitního plánování. Proto podpora 
komunitního plánování ze strany obce a jejích politických reprezentantů představuje 
nejzákladnější podmínku pro jeho uskutečňování. 

https://spona.chrudim-city.cz/


8 
 

POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 

Poskytovatelé sociálních služeb jsou subjekty, které služby poskytují a nabízejí, bez ohledu 

na to, zda se jedná například o nestátní neziskové organizace, organizace zřízené obcí nebo 

krajem, příp. státem. Poskytovatelé vědí, jak služby fungují, a znají systémové i provozní 

záležitosti. Dokážou popsat stávající poptávku i předpokládané trendy a obecně se v celé 

problematice dobře orientují. Jejich přínos je proto v tomto ohledu nenahraditelný. 
 

UŽIVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 

Nejdůležitějšími účastníky komunitního plánování jsou uživatelé - klienti sociálních služeb. 

Uživateli rozumíme lidi v nepříznivé nebo tíživé sociální situaci, kteří služby využívají, kterým 

jsou určeny. Jejich pohled je v komunitním plánování sociálních služeb nepostradatelný, právě 

oni mohou vyjádřit svůj pohled, zviditelnit své zájmy, přímo se vyslovit k tomu, co vnímají jako 

nejlepší a nejpotřebnější, a spolupodílet se tak na utváření podoby sociálních služeb. 

 

Ve SPONĚ najdete podrobnější a pravidelně aktualizované informace o potřebné nabídce 

pomoci a podpory pro občany na celém území obce s rozšířenou působností města Chrudim. 

Informace naleznete i v tištěném Katalogu sociálních služeb a souvisejících aktivit aneb Síť 

pomoci a podpory na Chrudimsku. Webový odkaz: https://www.chrudim.eu/wp-

content/uploads/2022/12/katalog-socialnich-sluzeb.pdf. 

 

Katalog obsahuje abecedně řazené organizace, které poskytují sociální a navazující služby na 

území města Chrudim, ale i v jeho celém správním obvodu. Tento přehled umožní získat 

základní informace o těchto organizacích. Jejich sídlo, webové stránky, kontakty a služby, které 

nabízejí. 

 

Na dosavadní úsilí zajistit fungující a kvalitní koordinaci služeb pro obyvatele v nepříznivé 

životní situaci, kteří potřebují zajistit komplexní péči a umožní posunout dosavadní kroky 

vpřed, navazuje koordinovaná podpora – Koordinovaný přístup (case management). Je nutné 

zlepšit koordinaci péče a podpory jak v ústavním, tak i v domácím prostředí, a to zejména tam, 

kde by měly spolupracovat týmy zdravotní a sociální péče pro osoby s komplexními 

a  dlouhodobými potřebami.  Koordinovaný přístup svou podstatou překonává hranice oborů 

a je jistým spojovníkem a zastřešujícím prvkem mezioborové spolupráce, kde se snaží 

posouvat hranice a limity jednotlivých resortů a mezer, které jsou mezi nimi – legislativní, 

ekonomické, organizační nebo koordinační.  

 

 

 

 

 

https://www.chrudim.eu/wp-content/uploads/2022/12/katalog-socialnich-sluzeb.pdf
https://www.chrudim.eu/wp-content/uploads/2022/12/katalog-socialnich-sluzeb.pdf


9 
 

 1.3 SOCIÁLNÍ SLUŽBY  

Sociální služby zajišťují pomoc a podporu osobám, které se dostaly do nepříznivé životní 

situace například z důvodu věku, zdravotního stavu či životních návyků, a tím  jsou vyloučeny 

ze společnosti nebo jsou tímto vyloučením ohroženy. Posláním sociálních a souvisejících 

služeb je pomoci těmto lidem navracet se zpět do běžného života ve společnosti. 

 

Sociální služby jsou upraveny zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, který rozeznává druhy sociálních služeb (např. domovy pro seniory, 

azylové domy, pečovatelská služba aj.), jejich součástí je vždy bezplatné poskytování 

základního sociálního poradenství. 

 

Sociální služby pomáhají člověku řešit vzniklou nepříznivou sociální situaci. Protože jsou příčiny 

této situace různé, existuje celá škála druhů sociálních služeb. 

 

Zákon vymezuje tři základní oblasti služeb: 

 

Sociální poradenství jako nedílnou součást všech sociálních služeb. 

Služby sociální péče jsou služby, jejichž cílem je zabezpečovat základní životní potřeby lidí, kteří 

nemohou být zajištěni bez péče jiného člověka. 

Služby sociální prevence, které slouží k předcházení a zabraňování sociálnímu vyloučení lidí 

ohrožených sociálně negativními jevy. 

 

 

 

1.3.1 ROZDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB DLE FORMY POSKYTOVÁNÍ 

 

Podle místa poskytování se sociální služby dělí: 

 

Pobytové - služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb.  

Ambulantní - služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena či dopravována 

do zařízení sociálních služeb a součástí služby není ubytování.  

Terénní - služby, které jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním prostředí, 

nejčastěji v domácnosti. 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1.3.2 DRUHY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

 

Příčiny tíživých životních situací mohou být různé, proto také existují různé druhy sociálních 

služeb.  

 

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ  

 

Základní sociální poradenství je součástí činnosti každého poskytovatele sociálních služeb. 

Díky této činnosti mohou lidé získat potřebné informace, které jim pomohou řešit jejich 

nepříznivou situaci. 

Odborné sociální poradenství  je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů 

sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, 

poradnách pro seniory, poradnách pro lidi se zdravotním postižením, poradnách pro oběti 

trestných činů a domácího násilí a ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních 

hospicového typu. Poradenství zahrnuje též sociální práci s lidmi, jejichž způsob života může 

vést ke konfliktu se společností. 

 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

 

Služby sociální péče napomáhají lidem zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, 

s cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit jim v nejvyšší možné 

míře zapojení do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, 

zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. Každý má právo na poskytování služeb sociální péče 

v nejméně omezujícím prostředí. Takovými službami jsou: 

 

Centra denních služeb  

Denní stacionáře  

Domovy pro osoby se zdravotním postižením  

Domovy pro seniory  

Domovy se zvláštním režimem  

Chráněné bydlení  

Odlehčovací služby  

Osobní asistence  

Pečovatelská služba  

Podpora samostatného bydlení  

Průvodcovské a předčitatelské služby  

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče  

Tísňová péče  

Týdenní stacionáře  

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108?text=d%C3%ADl%203
https://vimeo.com/273584145
https://vimeo.com/273583894
https://vimeo.com/273581430
https://vimeo.com/273581326
https://vimeo.com/273581082
https://vimeo.com/273581632
https://vimeo.com/273581180
https://vimeo.com/273586773
https://vimeo.com/273583314
https://vimeo.com/273581526
https://vimeo.com/273581909
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108?text=%C2%A7%2052#f3010382
https://vimeo.com/273581847
https://vimeo.com/273582816


11 
 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE  

 

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení lidí, které jsou tímto 

ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu 

se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů 

trestnou činností jiného člověka. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat 

lidem k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem 

a šířením nežádoucích společenských jevů. Patří k nim:  

 

Azylové domy  

Domy na půl cesty  

Intervenční centra  

Kontaktní centra  

Krizová pomoc  

Nízkoprahová denní centra  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  

Noclehárny  

Raná péče  

Služby následné péče  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením  

Sociálně terapeutické dílny  

Sociální rehabilitace  

Telefonická krizová pomoc  

Terapeutické komunity 

Terénní programy  

Tlumočnické služby  

 

Lidem, kteří jsou závislí na pomoci jiného člověka, poskytuje stát prostřednictvím příslušného 

úřadu práce příspěvek na péči. Žádost o příspěvek na péči se podává prostřednictvím 

formuláře na místně příslušném úřadu práce nebo elektronicky. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108?text=d%C3%ADl%204
https://vimeo.com/273584805
https://vimeo.com/273584371
https://vimeo.com/273584977
https://vimeo.com/273580663
https://vimeo.com/273580442
https://vimeo.com/273580904
https://vimeo.com/273580171
https://vimeo.com/273583803
https://vimeo.com/273583706
https://vimeo.com/273580323
https://vimeo.com/273583275
https://vimeo.com/273582877
https://vimeo.com/273582899
https://vimeo.com/273584552
https://vimeo.com/273580998
https://vimeo.com/273579784
https://vimeo.com/273585090
https://vimeo.com/273583884
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108#cast2
https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-prispevek-na-peci


12 
 

1.4 PŘEHLED POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM 

Na území ORP Chrudim je poskytovateli sociálních služeb zabezpečována sociální pomoc 
registrovanými sociálními službami dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY  

Poskytovatel Služba 

Anděl na drátě, z.ú. Tísňová péče  

Anděl Strážný, z.ú. Tísňová péče  

Amalthea, z.s.   Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

Bílý kruh bezpečí, z.s.  
  
  

Telefonická krizová pomoc - Linka pomoci obětem 
kriminality a domácího násilí - 116 006  

Poradna pro oběti trestných činů, pozůstalým po 
obětech a svědkům trestné činnosti  

Centrum pro dětský sluch Tamtam,  
o.p.s.  

Raná péče Čechy  

Sociálně aktivizační služby  

Centrum sociálních služeb a pomoci 
Chrudim  

Denní stacionář Jitřenka  

Denní stacionář Pohoda 

Pečovatelská služba  

Centrum pro zdravotně postižené a 
seniory Pardubického kraje, o.p.s.  

Odborné sociální poradenství  

Osobní asistence  

Sociální rehabilitace  

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.  Azylový dům  

Krizové centrum  

Odborné sociální poradenství  

Sociální rehabilitace - Poradenské centrum pro děti a 
mládež  

Dlaň životu, o.p.s. Azylový dům pro těhotné matky v tísni Hamry  

Domov Na cestě  Chráněné bydlení   

Domov se zvláštním režimem  

Domov seniorů Seč, s.r.o.  Odlehčovací služba  

Domov pro seniory  

Domov se zvláštním režimem  

Domov sociálních služeb Slatiňany  Domov pro osoby se zdravotním postižením  

Denní stacionář  

Chráněné bydlení  

Odlehčovací služby  

Dům klidného stáří Glossus s.r.o. Domov pro seniory 



13 
 

Energeia, o.p.s.  Odborné sociální poradenství  

ERGOTEP, družstvo invalidů  Sociální rehabilitace  

FOKUS Vysočina, z.ú.  Sociální rehabilitace  

Hewer, z. s.  Osobní asistence  

KŘIŽOVATKA handicap centrum,  
o.p.s.  

Sociální rehabilitace pro osoby s tělesným postižením  

KONTAKT Ústí nad Orlicí, o.p.s. Telefonická krizová pomoc 

Laxus, z. ú.   Centrum terénních programů Pardubického kraje  

Kontaktní centrum  

Odborné sociální poradenství  

Služby následné péče  

Linka bezpečí, z.s.  Telefonická krizová pomoc 

Telefonická krizová pomoc – Rodičovská linka  

Lůžkové a sociální centrum pro 
seniory, o.p.s. 
 

  

 

Domov pro osoby se zdravotním postižením  

Domov pro seniory  

Domov se zvláštním režimem  

Odlehčovací služby   

Pečovatelská služba  

Město Heřmanův Městec                        Pečovatelská služba  

Domov pro seniory  

Město Chrast  Pečovatelská služba  

Město Luže  Pečovatelská služba  

Město Nasavrky       Pečovatelská služba  

Město Proseč  Pečovatelská služba  

Město Slatiňany  Pečovatelská služba  

Město Ronov nad Doubravou                 Pečovatelská služba  

Město Třemošnice  Pečovatelská služba  

Momo Chrudim,o.p.s.  Sociálně terapeutické dílny  

Národní rada osob se zdravotním 
postižením České republiky, z.s. - 
Poradna Pardubického kraje  

Odborné sociální poradenství  

Obec Prachovice  Pečovatelská služba  

Oblastní charita Chrudim  
   

Pečovatelská služba  

Osobní asistence 

Odborné sociální poradenství (Občanská poradna, 
Poradenství pro pečující osoby, Podpůrná skupina pro 
pozůstalé) 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  Denní stacionář  

Osobní asistence  



14 
 

Pečovatelská služba                                     

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

Sociálně - terapeutické dílny  

Péče o duševní zdraví, z.s., středisko  
Chrudim                                             

Sociální rehabilitace  

Péče o duševní zdraví, z.s., středisko 
Výměník   

Sociální rehabilitace 

Poradna pro rodinu Pardubického 
kraje  

Odborné sociální poradenství  

Rodinné Integrační Centrum z. s.   
  

Raná péče  

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi s PAS  

Sociální rehabilitace 

Osobní asistence pro rodiny s dětmi s poruchami 
autistického spektra 

Romodrom o.p.s. Odborné sociální poradenství 

Terénní programy  

Terénní vězeňské programy  

Rytmus Východní Čechy, o.p.s.  Sociální rehabilitace  

Sanatorium TOPAS, s.r.o.  Domov se zvláštním režimem  

SeneCura SeniorCentrum Chrudim  
s.r.o.  

Domov pro seniory  

Domov se zvláštním režimem  

SeniorCentrum Skuteč  Domov pro osoby se zdravotním postižením  

Domov pro seniory  

Pečovatelská služba  

SKP – Centrum o.p.s.  Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím 
násilím  

SONS z.s., Oblastní odbočka Chrudim  Základní sociální poradenství   

SOPRE CR, o.p.s.  Nízkoprahové denní centrum   

Noclehárna  

Terénní služby   

Středisko rané péče v Pardubicích, 
o.p.s.  

Raná péče   

Šance pro Tebe, z. s.  Sociálně aktivizační služba - Sanace rodiny  

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Futur  

Nízkoprahové centrum pro děti a mládež Agora  

Terénní program Streetwork  

Terénní program pro rodiny  

Tichý svět, o.p.s.  Odborné sociální poradenství  

Sociální rehabilitace  



15 
 

Tlumočnické služby  

TyfloCentrum Pardubice, o.p.s.  
  

Odborné sociální poradenství  

Sociální rehabilitace  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením  

Průvodcovské a předčitatelské služby  

S handicapem bez bariér, z.s. Denní stacionář Špitálek  

      V tabulce je uveden základní přehled organizací za rok 2024  

 
 

 1.4.1 ROZDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM PODLE DRUHU SOC. SLUŽBY  

 

Č. § SLUŽBA  POSKYTOVATEL 

§ 37 
Odborné sociální 

poradenství  Centrum J.J. Pestalozziho, o.p.s 

    

Centrum pro zdravotně postižené seniory Pardubického 
kraje, o.p.s. 
Energeia, o.p.s. 

    Laxus, z. ú. 

    
Národní rada osob se zdravotním postižením-Poradna 
Pardubického kraje 

    Oblastní charita Chrudim  

    
Poradna pro rodinu pardubického kraje  
Romodrom o.p.s. 

    Tichý svět, o.p.s. 

    TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. 

§ 39 Osobní asistence  
Centrum pro zdravotně postižené seniory Pardubického 
kraje, o.p.s. 

    Hewer, z. s. 

    Oblastní charita Chrudim  

    Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  
     

§ 40 Pečovatelská služba  Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim  

    Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

    Město Slatiňany 

    Město Heřmanův Městec 

    Město Chrast  

    Město Luže  

    Město Nasavrky 

    Město Proseč 



16 
 

    Město Ronov nad Doubravou  

    Město Třemošnice  

    Obec Prachovice  

    Oblastní charita Chrudim  

    Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

    SeniorCentrum Skuteč 
     
 

§ 41 Tísňová péče  
Anděl na drátě, z.ú. 
Anděl Strážný, z.ú. 

§ 42 
Průvodcovské a 

předčitatelské služby  TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. 

§ 44 Odlehčovací služby  Domov seniorů Seč, s.r.o. 

    Domov sociálních služeb Slatiňany  

    Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

§ 46 Denní stacionáře  
Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim  
Dětské centrum Veská – Veselý domeček 

    Domov sociálních služeb Slatiňany  

    Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

    S handicapem bez bariér, z.s. 

§ 48 
Domovy pro osoby se 

zdravotním postižením  Domov sociálních služeb Slatiňany  

    Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

    SeniorCentrum Skuteč 

§ 49 Domovy pro seniory  Domov seniorů Seč, s.r.o. 

    
Dům klidného stáří Glossus, s.r.o. 
Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

    SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. 

    SeniorCentrum Skuteč 

§ 50 
Domovy se zvláštním 

režimem  Domov seniorů Seč, s.r.o. 

    Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

    Sanatorium TOPAS, s.r.o. 

    SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. 

§ 51 Chráněné bydlení  Domov Na cestě  

    Domov sociálních služeb Slatiňany  

§ 54 Raná péče  Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

    Rodinné integrační Centrum z.s. 

    Středisko rané péče v Pardubicích, o.p.s. 

 § 55 
Telefonická krizová 

pomoc 
Bílý kruh bezpečí, z.s. 
KONTAKT Ústí nad Orlicí o.p.s. 

    Linka bezpečí, z.s. 



17 
 

§ 56 Tlumočnické služby  Tichý svět, o.p.s. 

§ 57 Azylové domy  Centrum J.J. Pestalozziho, o.p.s 

    
Dlaň životu, o.p.s.  

§ 59 Kontaktní centra  Laxus, z. ú. 

§ 60 Krizová pomoc  Centrum J.J. Pestalozziho, o.p.s 

§60a Intervenční centra  SKP – Centrum o.p.s. 

§ 61 
Nízkoprahová denní 

centra  SOPRE CR, o.p.s. 

§ 62  
Nízkoprahová zařízení 

pro děti a mládež  Šance pro Tebe, z.s. 

§ 63 Noclehárny  SOPRE CR, o.p.s. 

§ 64 Služby následné péče  Laxus, z. ú. 

§ 65 

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny 

s dětmi  Amalthea, z.s.  

    Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

    Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

    Rodinné integrační Centrum z.s. 

    Šance pro Tebe, z.s. 

§ 66 
Sociálně aktivizační 

služby pro seniory a OZP  TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. 

     

§ 67 
Sociálně terapeutické 

dílny  Momo Chrudim,o.p.s. 

    Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

§ 69 Terénní programy  Šance pro Tebe, z.s. 

    

Laxus, z. ú. 
Romodrom o.p.s. 
SOPRE CR, o.p.s. 

§ 70 Sociální rehabilitace  
Centrum pro zdravotně postižené seniory Pardubického 
kraje, o.p.s. 

    
ERGOTEP, družstvo invalidů  
FOKUS Vysočina, z.ú. 

    KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 

    Péče o duševní zdraví, z.s., středisko Chrudim  

    Rytmus Východní Čechy, o.p.s. 

    Tichý svět, o.p.s. 

    TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. 

V tabulce je uveden základní přehled organizací za rok 2024 
 

 



18 
 

1.4.2 SOUVISEJÍCÍ AKTIVITY  

 
Pro komplexní zabezpečení sociální pomoci a podpory na území ORP Chrudim jsou mimo 

registrovaných sociálních služeb poskytovány i doplňkové služby sociálního, zdravotního 

a  komunitního charakteru. Jedná se o služby, které nejsou registrovány dle zákona 

o  sociálních službách, ale na tyto sociální služby navazují a doplňují je.  

 

  

Státní správa 

Organizace/Pracoviště  Organizační složka/Zařazení  

Město Chrudim   Odbor sociálních věcí – oddělení sociální 
prevence a pomoci/oddělení sociálně – právní 
ochrany dětí/ úsek ekonomicko-správní a 
koncepční 

Město Heřmanův Městec Odbor sociální 

Město Chrast Odbor správní a sociální 

Město Nasavrky Sociální odbor 

Město Skuteč Správní odbor  

Město Třemošnice  Sociální oddělení 

Probační a mediační služba 
Chrudim  

Probační a mediační služba  

Úřad práce, kontaktní pracoviště 
Chrudim  

Hmotná nouze  
Dávky pro osoby se zdravotním postižením 
Příspěvek na péči  

V tabulce je uveden základní přehled za rok 2024  
 
 

 

Ostatní služby sociálního charakteru (návazné a související)  

Zřizovatel/Poskytovatel  Aktivita  

Amalthea, z.s.  Centrum náhradní rodinné péče   

Centrum pro předškoláky Amálka  

Podpora pro rodinu a dítě  

Podpora rodin s dětmi v období rozchodu rodičů  

Komunitní centrum pro ukrajinské ženy a děti 

EMOGYM 



19 
 

Centrum J.J. Pestalozziho, o.p.s  Práce s rodinami v agendě OSPOD  

Centrum sociálních služeb a pomoci 
Chrudim  

Domácí zdravotní a ošetřovatelská péče KIRKÉ  

Domy s pečovatelskou službou – domy s byty 
zvláštního určení  

Půjčovna kompenzačních pomůcek  

Signalizační zařízení  

Senior klub CSSP Chrudim  

Klub Klubíčko   

Centrum pro zdravotně postižené a 
seniory Pardubického kraje, o.p.s.  
  
Poznámka: Celokrajská působnost  

Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek  
  

Dětské centrum Veská  
  
Poznámka: Celokrajská působnost  

Duhový korálek - pomoc rodině s dítětem se 
závažným zdravotním handicapem  

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
Dětského centra Veská  

Edukační a zácvikové pobyty rodin  

Dobrá rodina, o.p.s.  
  
Poznámka: Celokrajská působnost  

Doprovázení pěstounských rodin  

Energeia, o.p.s. Rodinná, sousedská, pracovní mediace  

Fond ohrožených dětí  
  
Poznámka: Celokrajská působnost  

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
Klokánek  

Médea, z.s.  Středisko volného času Pohoda a Pohoda Cool  

MEDUKOM z.s. Rodinná mediace  

Bc. Mikulecká Gabriela  Doprovázení pěstounských rodin  

Oblastní charita Chrudim  Dobrovolnické centrum  

Půjčovna zdravotních pomůcek  

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Půjčovna zdravotních pomůcek 

Oblastní spolek Českého červeného 
kříže Chrudim  

Sociální šatník  

Senior doprava  

Pátrací služba  

Péče o duševní zdraví, z.s.,  
pobočka Chrudim                                  

Centrum duševního zdraví  

Pedagogicko-psychologická poradna 
Pardubice - organizační útvar 
Chrudim  

Psychologické a speciálně pedagogické 
poradenství  



20 
 

SONS - Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých, z.s. - 
oblastní pobočka Chrudim  

Volnočasové aktivity a základní sociální 
poradenství  

SOPRE CR o.p.s.  Potravinová pomoc  

Středisko rané péče v Pardubicích 
o.p.s.  
Poznámka: Celokrajská působnost  

Alternativní volnočasové aktivity pro rodiny s 
dětmi se zdravotním postižením  

Středisko výchovné péče Archa  Středisko výchovné péče  

Šance pro Tebe, z.s.  Dobrovolnická agentura 
Humanitární pomoc  

Vesta Pardubice, z.s.   
  
Poznámka: Celokrajská působnost  

Doprovázení pěstounů  

V tabulce je uveden základní přehled organizací za rok 2024 

 

 

Zdravotnické služby   

Zřizovatel/Poskytovatel  Aktivita  

Advantis Medical s.r.o. Domácí zdravotní péče 

Centrum sociálních služeb a pomoci 
Chrudim 

Domácí zdravotní a ošetřovatelská péče KIRKÉ  

Energeia, o.p.s. Domácí dětská paliativní péče 

Hospic Chrudim, z. ú.  Lůžkový hospic  

Paliativní ambulance  

Rezidenční hospic  

Lůžkové a sociální centrum pro 
seniory, o.p.s. 

Domácí ošetřovatelská péče 

Oblastní charita Chrudim Domácí zdravotní péče  

Domácí hospicová péče 

Oblastní charita Nové Hrady u 
Skutče 

Domácí ošetřovatelská (zdravotní) péče 

Domácí hospicová péče 

V tabulce je uveden základní přehled organizací za rok 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Další aktivity komunitního charakteru  

Aktér  Aktivita  

Čtyřlístek Třemošnice z. s. 
 

Volnočasové aktivity pro děti i dospělé  

Dětská skupina Horka  Dětská skupina  

Dětská skupina SPORT KIDS  Dětská skupina  

Dům dětí a mládeže Heřmanův 
Městec  

Volnočasové aktivity děti  

Dům dětí a mládeže Chrudim Volnočasové aktivity děti  

Energeia o.p.s., APŽ                                    Volnočasové aktivity pro seniory 

Hurá na Výlet!  Podpora aktivního a zdravého stárnutí  

Hurá na Výlet!  Volnočasové aktivity pro seniory  

Junák – český skaut  Volnočasové aktivity pro děti a mládež  

Klub aktivní senioři Heřmanův 
Městec  

Kulturní, vzdělávací a společenské aktivity 
seniorů   

Klub důchodců Třemošnice  
Kulturní, vzdělávací a společenské aktivity 
seniorů   

Klub seniorů Horka  
Kulturní, vzdělávací a společenské aktivity 
seniorů   

Klub seniorů Proseč  
Kulturní, vzdělávací a společenské aktivity 
seniorů   

Mama Klub Chrudim  Volnočasové aktivity pro rodiny a děti  

MAS Chrudimsko 
Komunitní aktivity pro cílové skupiny včetně 
seniorů, podpora mezigenerační spolupráce, 
komunitně vedený místní rozvoj 

MAS Skutečsko, Košumbersko, 
Chrastecko  

Zlepšování kvality života a životního prostředí ve 
venkovských oblastech 

Mateřské centrum Včelka 
Chroustovice, z.s.  

Volnočasové aktivity dětí a rodin  

Modela klub Třemošnice  Volnočasové aktivity pro děti  

Radovánek z.s.  Rodičovské centrum  

Rodinné centrum Hrošíci (Hrochův 
Týnec)  

Volnočasové aktivity dětí a rodin  

Rodinné centrum Třemánek  Volnočasové aktivity pro rodiny s dětmi  

Senior klub CSSP Chrudim 
 

Volnočasové aktivity pro seniory 

Senior klub Vrbatův Kostelec  
Kulturní, vzdělávací a společenské aktivity 
seniorů   



22 
 

Seniorklub Nasavrky  Volnočasové aktivity pro seniory 

Skautské středisko Leknín  Volnočasové aktivity pro děti a mládež  

Sokol Nasavrky  Volnočasové aktivity pro děti a mládež  

Spolek čankovických žen a přátel  
Činnosti zaměřené na společenské dění v obci, 
mimoškolní aktivity dětí a zdravý životní styl  

Svaz postižených civilizačními 
chorobami v ČR, z.s.   

Odborné a rehabilitační programy, aktivity pro 
začlenění osob dlouhodobě a trvale nemocných 
(včetně seniorů) a prevence civilizačních 
onemocnění   

Svaz žen Bořice  Kulturní, vzdělávací a společenské aktivity  

Zvídavý medvídek – pobočka HM  Dětská skupina  

    V tabulce je uveden základní přehled za rok 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

2. SOCIODEMOGRAFICKÉ A STATISTICKÉ ÚDAJE  

 

2.1 POPIS ÚZEMÍ ORP CHRUDIM 

Obec s rozšířenou působností Chrudim (ORP) se nachází v jihozápadní části Pardubického 

kraje. Na západě sousedí se Středočeským krajem – přesněji s ORP Čáslav. V rámci 

Pardubického kraje sousedí na severu s ORP Přelouč, Pardubice a Holice, na východě s ORP 

Vysoké Mýto a Litomyšl a na jihu s ORP Hlinsko a Polička a částečně též s ORP Chotěboř z Kraje 

Vysočina.  

Svojí rozlohou 74 612,8 ha (16,5 % rozlohy Pardubického kraje) a také počtem obcí ve svém 

správním území je ORP Chrudim největším ORP v rámci Pardubického kraje. 

    

Území je členěno na šest spádových oblastí pověřených obecních úřadů (POU), jedná se 

o  úřady: Chrudim, Heřmanův Městec, Chrast, Nasavrky, Skuteč a Třemošnice. Území ORP 

Chrudim je rozděleno na 186 katastrálních území a nachází se na něm 12 měst.   

 

Kromě místní agendy, kterou obec spravuje v samostatné působnosti, může být pověřena 

výkonem státní správy. Tehdy se jedná o „přenesenou působnost“, která se vztahuje 

k  určitému správnímu území.   

Přenesená působnost v základním rozsahu (tj. obce I. stupně) se týká pouze vlastního území 

obce – území obce je tedy správním obvodem. Pro přenesenou působnost v rozsahu 

pověřeného obecního úřadu (tj. obce II. stupně) je území správního obvodu vymezeno 

v  Příloze k zákonu č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Území správního obvodu přenesené působnosti v rozsahu obce s rozšířenou působností (tj. 

obce III. stupně) pak upravuje Vyhláška č. 346/2020 Sb.  

Obec vyššího stupně vykonává zároveň agendu vlastní obcím nižšího stupně. Tedy obec III. 

stupně má zároveň povinnosti náležející obci II. stupně (přenesenou působnost v rozsahu 

pověřeného obecního úřadu) i úlohy, které vykonává obec I. stupně (samostatnou působnost, 

resp. přenesenou působnost v základním rozsahu) dle §61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 

ve znění pozdějších předpisů.  

Ke konci roku 2023 bylo na úřadech práce ve správním obvodu evidováno 3,26 % obyvatel ve 

věku 15 – 64 let, jednalo se o sedmý nejvyšší podíl nezaměstnaných osob mezi správními 

obvody v kraji.  

 

Nedostatečná nabídka vhodných volných pracovních míst v regionu vede ekonomicky činné 

obyvatele za prací dojíždět, a to zejména ze severní části správního obvodu do sousedního 

pardubického okresu, kde je relativně více pracovních možností. Většina z dojíždějících za 

prací přitom nachází své uplatnění v krajském městě. Vzhledem k rozsáhlému území správního 



24 
 

obvodu existují výraznější rozdíly v odvětvovém zaměření ekonomické činnosti mezi 

jednotlivými částmi regionu.  

 

Chrudimsko je turisticky atraktivní oblastí s řadou historických památek a mnoha přírodními 

zajímavostmi. Do západní části správního obvodu zasahuje CHKO Železné hory. Často 

navštěvované je historické centrum města Chrudim s Muzeem loutkářských kultur 

v  Mydlářově domě, k vyhledávaným místům patří také nově zrekonstruovaný zámek ve 

Slatiňanech a jeho hipologické muzeum. Dětmi je oblíbený Kočičí hrádek v jihozápadní části 

slatiňanského zámeckého lesoparku a další aktivity v areálu Podhůra (rozhledna Bára II, 

terénní stezka pro horská kola). Známý je kostel sv. Bartoloměje s dřevěnou zvonicí v Kočí, 

zámek ve městě Chrast či židovský areál v Heřmanově Městci. Díky svým příznivým přírodním 

podmínkám je region důležitým centrem pro letní i zimní rekreaci. K nejnavštěvovanějším 

místům se řadí zřícenina hradu Lichnice u Třemošnice, okolí Heřmanova Městce, Sečské 

přehrady, či oblasti u Horního Bradla, Bojanova a Křižanovic. Na Skutečsku patří k oblíbeným 

turistickým cílům Přírodní park Údolí Krounky a Novohradky, a to především hrad Rychmburk 

v malebném údolí Krounky (do roku 2020 sloužící sociálním službám, od roku 2021 je součástí 

chrudimského muzea a je přístupný veřejnosti) a zřícenina hradu Košumberk v sousedství 

Hamzovy léčebny s vyhlášeným parkem a arboretem. 

 

Tabulka: Abecední seznam 86 obcí spadajících do ORP Chrudim 

Běstvina Kočí Rabštejnská Lhota 

Biskupice Kostelec u Heřmanova Městce Ronov nad Doubravou 

Bítovany Krásné Rosice 

Bojanov Křižanovice Rozhovice 

Bor u Skutče Lány Řestoky 

Bořice Leštinka Seč 

Bousov Libkov Skuteč 

Bylany Liboměřice Slatiňany 

Ctětín Licibořice Smrček 

Čankovice Lipovec Sobětuchy 

České Lhotice Lozice Stolany 

Dolní Bezděkov Lukavice Střemošice 

Dřenice Luže Svídnice 

Dvakačovice Míčov-Sušice Trojovice 

Heřmanův Městec Mladoňovice Třemošnice 

Hluboká Morašice Třibřichy 

Hodonín Mrákotín Tuněchody 

Honbice Nabočany Úherčice 

Horka Načešice Úhřetice 

Horní Bradlo Nasavrky Vápenný Podol 

Hošťalovice Orel Vejvanovice 

Hrochův Týnec Ostrov Vrbatův Kostelec 

Hroubovice Perálec Vyžice 

Chrast Podhořany u Ronova Zaječice 



25 
 

Chroustovice Prachovice Zájezdec 

Chrudim Proseč Zderaz 

Jenišovice Prosetín Žlebské Chvalovice 

Klešice Předhradí Žumberk 

Kněžice Přestavlky  
 

Obce, které mají status města: Heřmanův Městec, Hrochův Týnec, Chrast, Chrudim, Luže, 

Nasavrky, Proseč, Ronov nad Doubravou, Seč, Skuteč, Slatiňany a Třemošnice 

Obce, které mají status městyse: Bojanov, Chroustovice, Žumberk  

 

 

 

 

Obrázek 2: Obce zahrnuté do spádového území  

 

  
  

 

 

 

 

 

 



26 
 

2.2 OBYVATELSTVO 

Z hlediska počtu obyvatel se jedná o druhý největší správní obvod v kraji, k 31. 12. 2023 zde 

žilo 85 508 osob, tj. 16,1 % ze všech obyvatel kraje. Ve dvanácti městech správního obvodu 

(Heřmanův Městec, Hrochův Týnec, Chrast, Chrudim, Luže, Nasavrky, Proseč, Ronov nad 

Doubravou, Seč, Skuteč, Slatiňany, Třemošnice) žijí přibližně dvě třetiny jeho obyvatel, z toho 

v Chrudimi 27,4 %. 

Hustota zalidnění 114,6 osob/km² je těsně pod krajským průměrem a zároveň pátá nejvyšší 

mezi všemi správními obvody v kraji.  

Vývoj počtu obyvatel v ORP Chrudim vykazuje mírný nárůst. V roce 2022 byl nárůst obyvatel 
2 476, což bylo ovlivněno válkou na Ukrajině a přílivem uprchlíků. V roce 2023 se nárůst 
obyvatel vrátil do předpokládaných čísel. Nejvíce obyvatel žije v POU Chrudim 37 110 
a  nejméně v POU Nasavrky 3 473.  
 

Tabulka: Celkový počet obyvatel, k 31. 12. 2023 

 Počet obyvatel  

POU Heřmanův Městec  10 625 

POU Chrast  13 156  

POU Chrudim  37 110 

POU Nasavrky  3 473 

POU Skuteč  12 880 

POU Třemošnice  8 264 

Spádové území ORP Celkem  85 508 

Zdroj: vlastní zpracování podle dat ČSÚ 

   

Tabulka: Vývoj počtu obyvatel – lokality  

 2019  2021  2023  

POU Heřmanův Městec  10 267  10 397  10 625 

POU Chrast  12 736  12 771  13 156  

POU Chrudim  36 468  36 621  37 110  

POU Nasavrky  3 433  3 426  3 473 

POU Skuteč  12 850  12 848  12 880  

POU Třemošnice  7 842  7 830  8 264  

 
Spádové území ORP  83 596  83 894  85 508  

Zdroj: Výpočet vlastní zpracování; celkový součet se může z důvodu zaokrouhlení mírně 

lišit  

 

    



27 
 

Tabulka: Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví  

  2019 2020 2021 2022 2023 

Počet obyvatel celkem 83 596 83 692 82 981 85 271 85 508 

muži 41 579 41 619 41 274 42 247 42 413 

ženy 42 017 42 073 41 707 43 024 43 095 

Zdroj: Výpočet vlastní zpracování; celkový součet se může z důvodu zaokrouhlení mírně 

lišit  

 

 

Tabulka: Počet obyvatel podle věku   

  2019 2020 2021 2022 2023 

0-14 let 13 270 13 321 13 242 13 742 13 670 

15-64 let 53 115 52 903 52 030 53 497 53 552 

65 let a více 17 211 17 468 17 709 18 032 18 286 

Průměrný věk 42,7 42,8 43 42,8 43 

Zdroj: Výpočet vlastní zpracování; celkový součet se může z důvodu zaokrouhlení mírně 

lišit  

 

 

Tabulka: Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0–14 let) 

 2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 

POU Heřmanův Městec 128 136 141 144 144 146 148 

POU Chrast  126 133 142 147 153 157 163 

POU Chrudim  120 127 134 139 146 154 163 

POU Nasavrky  145 153 155 157 163 171 175 

POU Skuteč  142 150 155 158 164 166 169 

POU Třemošnice  164 172 180 187 196 206 211 

Spádové území  ORP  130 137 144 148 154 160 166 

Zdroj: Výpočet vlastní zpracování; celkový součet se může z důvodu zaokrouhlení mírně 

lišit  

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Tabulka: Vybrané ukazatele v ORP Chrudim 

UKAZATEL 

 ORP Chrudim 

2021 2022 2023 

Počet obyvatel (k 31. 12.) 82981 85271 85508 

Živě narození 883 801 774 

Zemřelí celkem 1133 987 908 

Přirozený přírůstek obyvatel (narození - 
zemřelí) 

-250 -186 -134 

Přistěhovalí 1542 3661 2262 

Vystěhovalí 1161 1185 1891 

Přírůstek obyvatel stěhováním 381 2476 371 

   (přistěhovalí - vystěhovalí)       

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel 131 2290 237 

Sňatky 336 420 344 

Rozvody 152 130 128 

Potraty 203 228 163 

Průměrný věk mužů (roky) 41,5 41,4 41,6 

Průměrný věk žen (roky) 44,5 44,3 44,5 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 21,3 21,1 21,4 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

2.2.1 STÁRNUTÍ OBYVATEL  

 

Podle závěrů Výzkumu sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Chrudim, který byl zpracován v rámci projektu: Komunitní plánování sítě sociálních služeb na 

území ORP, registrační číslo projektu: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_ 106/0015256 se očekává, že 

počet seniorů nad 75 let, kteří budou potřebovat dlouhodobou péči, bude narůstat. Prioritou 

komunitního plánování sociálních služeb je pomoci těmto lidem udržet jejich současný životní 

styl a umožnit jim zůstat v domácím prostředí. Tato priorita je zajišťována jak sociálními, tak 

doplňkovými službami, jako je například domácí zdravotní péče nebo zapůjčení 

kompenzačních pomůcek. 

 

Očekává se také nárůst počtu pečujících osob, které budou s pomocí terénních sociálních 

služeb poskytovat neformální péči svým blízkým. Vedle rozvoje terénních služeb bude potřeba 

zajistit pomoc a podporu pečujícím osobám, a to jak v oblasti informovanosti o sociálních 

službách a souvisejících aktivitách, tak i v edukaci přímo v domácím prostředí (např. finanční 

pomoc od státu, úprava domácího prostředí, nácvik polohování apod.). 



29 
 

Jednou z dalších forem podpory pečujících osob je poskytování odlehčovacích služeb pro 

rodiny se seniory, což je velmi důležité pro pečovatele a zlepšuje situaci v rodinném prostředí. 

S ohledem na demografický vývoj je velmi pravděpodobné, že potřeba těchto služeb bude 

v budoucnu narůstat. 

 

Tabulka: Odhad vývoje počtu osob pobírajících PnP  

 2023 2025 2027 2029 2031 

POU Heřmanův Městec  517 565 585 614 637 

POU Chrast  559 675 707 734 759 

POU Chrudim  1641 1937 2013 2090 2162 

POU Nasavrky  177 203 206 211 215 

POU Skuteč  723 710 732 761 784 

POU Třemošnice  367 449 462 481 493 

Spádové území ORP   
3 984 4540 4704 4892 5051 

Zdroj: Výpočet vlastní zpracování; celkový součet se může z důvodu zaokrouhlení mírně 

lišit. 

 

 

LOKALITA CHRUDIMSKO  

 

Lokalitu Chrudimska tvoří obce Bylany, Dolní Bezděkov, Dřenice, Dvakačovice, Kočí, 

Křižanovice, Liboměřice, Licibořice, Lukavice, Mladoňovice, Orel, Rabštejnská Lhota, Slatiňany, 

Sobětuchy, Svídnice, Stolany, Třibřichy, Tuněchody, Úhřetice, Vejvanovice a Žumberk.  

 

Stárneme. Přestože má Chrudimsko nejnižší index stáří v celém ORP, i jeho populace stárne -  

nyní žije v lokalitě 134 seniorů na 100 dětí do 15 let. V roce 2031 vzroste poměrný počet 

seniorů na 163.   

Přibude péče o blízké. Aktuálně máme 1641 příjemců příspěvku na péči. V roce 2031 to bude 

2162 příjemců příspěvku. Převládat budou osoby ve věku 65 + (senioři).  

 

Je potřeba zaměřit se na poskytování služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 

Bude potřeba navyšovat aktuální kapacity pečovatelské služby. Je však třeba se zaměřit i na 

zabezpečení odlehčovacích služeb, které odlehčí pečujícím, osobní asistenci, sociálně 

aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením a podporu samostatného 

bydlení.  
 

 

 

 



30 
 

LOKALITA HEŘMANOMĚSTECKO  

 

Lokalitu Heřmanoměstecka tvoří obce Heřmanův Městec, Hošťalovice, Klešice, Kostelec 

u  Heřmanova Městce, Lány, Míčov-Sušice, Morašice, Načešice, Podhořany u Ronova, 

Prachovice, Rozhovice, Úherčice, Vápenný Podol a Vyžice.  

  
Stárneme. Nyní žije v lokalitě 141 seniorů na 100 dětí ve věku do 15 let. V roce 2031 vzroste 

poměrný počet seniorů na 148. Přesto se bude jednat ze všech lokalit ORP Chrudim o tu 

„nejmladší.“  

Přibude péče o blízké. Aktuálně máme 517 příjemců příspěvku na péči. V roce 2031 to bude 

637 příjemců příspěvku. Převládat přitom budou osoby ve věku 65+ (senioři).  

 

Potřebujeme proto zabezpečit více služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Bude 

potřeba především navýšit aktuální kapacity pečovatelské služby a domovů pro seniory 

v  lokalitě. Potřebujeme ale nutně zabezpečit odlehčovací služby (které odlehčí rodinným 

pečujícím), osobní asistenci, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením a službu podpora samostatného bydlení. 

 

 

LOKALITA CHRASTECKO  

 

Lokalitu Chrastecka tvoří obce Bítovany, Bořice, Čankovice, Honbice, Horka, Hrochův Týnec, 

Hroubovice, Chroustovice, Chrast, Jenišovice, Lozice, Nabočany, Ostrov, Přestavlky, Rosice, 

Řestoky, Smrček, Trojovice, Zaječice a Zájezdec.   

  

Stárneme. Na Chrastecku je výrazně starší populace ve srovnání s průměrem ČR i ORP 

Chrudim. Nyní žije v lokalitě 142 seniorů na 100 dětí do 15 let. V roce 2031 vzroste poměrný 

počet seniorů na 163.   

 

Přibude péče o blízké. Aktuálně máme 559 příjemců příspěvku na péči. V roce 2031 to bude 

759 příjemce příspěvku. Převládat budou osoby ve věku 65 + (senioři).  

 

Proto je třeba zaměřit se na poskytování služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 

Bude potřeba navyšovat aktuální kapacity pečovatelské služby. Je však třeba se zaměřit i na 

zabezpečení odlehčovacích služeb, které odlehčí pečujícím, osobní asistenci, sociálně 

aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením a podpora samostatného 

bydlení.  
 

 

 

 

 

 

 



31 
 

LOKALITA NASAVRCKO  

 

Lokalitu Nasavrcko tvoří obce Nasavrky, Bojanov, Ctětín, České Lhotice, Hodonín, Horní 

Bradlo, Krásné a Libkov.  

  

Stárneme. Na Nasavrcku je výrazně starší populace ve srovnání s průměrem ČR i ORP Chrudim. 

Nyní žije v lokalitě 155 seniorů na 100 dětí do 15 let. V roce 2031 vzroste poměrný počet 

seniorů na 175. Jedná se jednu z „nejstarších“ lokalit v celém ORP Chrudim. 
  

Přibude péče o blízké. Aktuálně máme 177 příjemců příspěvku na péči. V roce 2031 to bude 

215 příjemce příspěvku. Převládat budou osoby ve věku 65 + (senioři). Proto je třeba zaměřit 

se na poskytování služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Bude potřeba 

navyšovat aktuální kapacity pečovatelské služby. Je však třeba se zaměřit i na zabezpečení 

odlehčovacích služeb, které odlehčí pečujícím, osobní asistenci, sociálně aktivizační služby pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením a podpora samostatného bydlení.  

 

 

LOKALITA SKUTEČSKO  

 

Lokalitu Skutečska tvoří obce Bor u Skutče, Hluboká, Leštinka, Luže, Mrákotín, Perálec, Proseč, 

Prosetín, Předhradí, Skuteč, Střemošice, Vrbatův Kostelec, Zderaz.  

 

Stárneme. Skutečsko má výrazně starší populaci ve srovnání s průměrem ČR i ORP Chrudim. 

Ve dvou obcích Skutečska dokonce žije dvojnásobek seniorů oproti dětem. Nyní žije v lokalitě 

155 seniorů na 100 dětí ve věku do 15 let. V roce 2031 vzroste poměrný počet seniorů na 169.   

 

Přibude péče o blízké. Aktuálně máme 723 příjemců příspěvku na péči. V roce 2031 to bude 

784 příjemců příspěvku. Převládat přitom budou osoby ve věku 65+ (senioři).  

Potřebujeme proto zabezpečit více služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Bude 

potřeba především navýšit aktuální kapacity pečovatelské služby a domovů pro seniory 

v území. Potřebujeme ale nutně zabezpečit odlehčovací služby (které odlehčí rodinným 

pečujícím), osobní asistenci, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením a službu podpora samostatného bydlení.  

 

 

LOKALITA TŘEMOŠNICKO  

 

Do lokality Třemošnicka, tvořeném obcemi ve správním obvodu obce s pověřeným obecním 

úřadem, spadají obce Běstvina, Biskupice, Bousov, Kněžice, Lipovec, Ronov nad Doubravou, 

Seč, Třemošnice, Žlebské Chvalovice.   

  



32 
 

Stárneme. Nyní žije v lokalitě 180 seniorů na 100 dětí ve věku do 15 let. V roce 2031 vzroste 

počet seniorů na 211. Třemošnicko je tak lokalitou s nevyšším nárůstem počtu seniorů v celém 

ORP Chrudim.  

 

Přibude péče o blízké. Aktuálně žije na Třemošnicku 367 příjemců příspěvku na péči.  

V roce 2031 to bude již 493 příjemců příspěvku. Převládat budou osoby ve věku 65+ (senioři).  

 

Je potřeba zabezpečit více služeb pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním. Bude 

potřeba především navýšit aktuální kapacity pečovatelské služby a domovů pro seniory 

v  území. Potřebujeme nutně zabezpečit odlehčovací služby (které odlehčí rodinným 

pečujícím), osobní asistenci, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením a službu podpora samostatného bydlení.  

 

 

2.2.2 SOS TLAČÍTKA  

 

Nevšímavost obyvatel ke starým občanům je bohužel stále častějším jevem. Starší lidé se často 

setkávají s nedostatkem úcty, diskriminací a nepochopením, a to jak ve veřejném prostoru, 

tak i ve vlastních rodinách.  

 

Tento fenomén, známý jako ageismus, zahrnuje negativní postoje a stereotypy vůči starším 

lidem. Je důležité, aby společnost věnovala více pozornosti a respektu starším občanům, kteří 

si zaslouží důstojné zacházení a úctu. 

 

Lhostejnost vůči osamělým seniorům je velký problém, který ovlivňuje jejich kvalitu života, 

a  přitom stačí malé kroky, jako je pozdrav, krátký rozhovor nebo nabídka pomoci, aby se cítili 

méně osamělí a více součástí společnosti. 

 

Senioři nebo osoby se zdravotním postižením mohou přivolat rychlou pomoc v případě 

potřeby například pomocí SOS tlačítka. 

 

Tato tlačítka jsou určena především osobám, které si pro náhlé zhoršení zdravotního stavu 

nejsou schopny přivolat pomoc běžným způsobem. Jsou navržena tak, aby byla snadno 

použitelná i pro osoby se zhoršenou motorikou nebo špatným zrakem. Tlačítka mohou být 

nošena na krku nebo na ruce a fungují tak, že po stisknutí tlačítka odešlou nouzovou zprávu 

nebo zavolají na předem nastavená telefonní čísla.  

 

Senioři mohou využít také službu Povídavá linka, kterou zřizuje organizace Anděl Strážný, z.ú. 

v rámci služby Tísňová péče. 

 

Povídavá linka je služba, která pomáhá eliminovat pocity osamění díky plánovaným 
a  připravovaným hovorům šitým na míru klientům. Klienti si mohou popovídat o čemkoliv, co 



33 
 

mají na srdci, ať už jde o hádanky, historii nebo jiné téma. Tato služba je velmi využívaná 
a klienti jsou za ni velmi vděční. Povídavá linka poskytuje důležitou podporu osamělým lidem. 
 
Klient jednoduše zmáčkne SOS tlačítko na svém monitorovacím zařízení a dispečerka ho 
přepojí na Povídavou linku. 
Někteří klienti jsou domluveni na pravidelném volání v určitou hodinu. Dispečerka Povídavé 
linky volá v předem smluvený čas klientovi na monitorovací zařízení a věnuje se mu cca 15 
minut. Pravidelná volání si klienti sjednávají v pracovních dnech v čase od 8 do 17 hodin. Služba 
je bezplatná.  
 

SEZNAM ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍCH SOS TLAČÍTKA  

 

ORGANIZACE   

Anděl Strážný, z.ú. 

Anděl na drátě, z.ú. 

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim 

V tabulce je uveden základní přehled organizací za rok 2024 

 

2.3 NEZAMĚSTNANOST  

Nezaměstnanost je stav, kdy je nabídka práce vyšší než poptávka po zaměstnancích. To 

znamená, že více lidí hledá práci, než kolik je dostupných pracovních míst. Nezaměstnanost 

může být způsobena různými faktory, jako jsou ekonomické podmínky, technologické změny 

nebo sezónní výkyvy. 

 

V České republice se míra nezaměstnanosti pravidelně sleduje a analyzuje. Aktuální statistiky 

a analýzy můžete najít na webu Ministerstva práce a sociálních věcí. 

 

K 31. 12. 2023 činil podíl nezaměstnaných obyvatel 3,1 %, evidováno bylo 11 038 osob, z toho 

5 809 žen. Jedná se o měsíc s nejvyššími dosaženými hodnotami ve sledovaném roce. 

Meziroční nárůst počtu uchazečů činil 10,3 %, téměř shodně u mužů a žen. Průměrně bylo 

v  roce 2023 evidováno 9 911 uchazečů o zaměstnání, 56 % tvořily ženy. 

 

Z hlediska nezaměstnanosti okres Chrudim s výrazným projevem sezónní nezaměstnanosti, 

k  31. 12. 2023 vykazoval druhou nejvyšší nezaměstnanost v Pardubickém kraji. 

 

Oproti předchozímu roku sledujeme mírně vyšší počet nově příchozích uchazečů 

o  zaměstnání, dva zaměstnavatelé se sídlem v tomto okrese ohlásili v průběhu roku 2023 

(v  první polovině) hromadné propouštění. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
https://www.mpsv.cz/nezamestnanost
https://www.mpsv.cz/nezamestnanost


34 
 

Tabulka: Nezaměstnanost v ORP Chrudim 

UKAZATEL 

 ORP Chrudim 

2021 2022 2023 

Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřadem 
práce 

1560 1703 1840 

dosažitelní (%) 93,1 92,8 94,7 

osoby se zdravotním postižením (%) 17,4 16 15,3 

absolventi (%) 4,3 4,4 4,2 

osoby s délkou evidence nad 12 měsíců (%) 16,9 10,2 13,8 

Pracovní místa v evidenci úřadu práce 2346 2291 1836 

Počet uchazečů na 1 pracovní místo v 
evidenci ÚP 

0,7 0,7 1 

Podíl nezaměstnaných osob (%)  2,74 3,04 3,26 

Zdroj: ČSÚ 

 

Tabulka: Ukazatel nezaměstnanosti v ORP Chrudim 

ORP 

31. 12. 2022 31. 12.2023 

Počet 
uchazečů 

Podíl 
nezaměstnaných 

obyvatel  
Počet 

uchazečů 
Podíl nezaměstnaných 

obyvatel  

Chrudim  825 4,8 926 5,4 

Zdroj: ÚP 

 

Počet evidovaných uchazečů o zaměstnání v závěru roku 2023 činil 2 365 osob, meziroční 

nárůst činil 11,1 %. Tomu odpovídal podíl nezaměstnaných obyvatel 3,4 %, tj. zvýšil se oproti 

roku 2022 o 0,3 procentního bodu. 

 

Počet volných pracovních míst v databázi úřadu práce ve stejném období klesl o 19,6 % 

na  2 137  pozic. S hodnotou 1,1 osob na 1 volné místo se k 31. 12. 2023 okres Chrudim řadil  na 

45. pozici mezi 77 bývalými okresními úřady práce (seřazeno dle počtu uchazečů o zaměstnání 

na 1 VPM sestupně). Prosincový přírůstek uchazečů o zaměstnání zařadil tento okres na 

3.  místo v tomtéž seznamu úřadů práce (seřazeno dle procentního nárůstu sestupně). 

 

Krajská pobočka úřadu práce je v tomto okrese zastoupena čtyřmi kontaktními pracovišti 

Hlinsko, Chrudim, Skuteč a Třemošnice. 

 

 

 

 



35 
 

2.3.1 HLAVNÍ ZAMĚSTNAVATELÉ VYBRANÝCH REGIONŮ  

 

CHRUDIM 

 

Nemocnice Pardubického kraje a.s. (ústavní zdravotní péče). 

SIAG CZ, s.r.o. (výroba a montáž svařovaných konstrukcí, výroba komponentů větrných 

elektráren). 

Domov sociálních služeb Slatiňany (sociální péče). 

NIKA Logistics, a.s. (silniční nákladní doprava). 

ALUKOV a.s. (výroba hliníkových oken, zastřešovacích konstrukcí). 

S & Ř, CH KOVO, společnost s ručením omezeným (s.r.o.), (zámečnictví, výroba kování), 

T M T Chrudim a.s. (výroba zdvihacích a manipulačních zařízení). 

Východočeské plynárenské strojírny, a.s. (výroba, montáž a revize tlakových nádob na plyn 

a LPG). 

Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti (zemědělství). 

Vodárenská společnost Chrudim, a.s. (shromažďování, úprava a rozvod vody). 

Master Builders Solutions CZ s.r.o. (výroba betonových, cementových výrobků). 

KYB CHITA ME s.r.o. Chrudim (výroba náhradních dílů pro automobily). 

 

 

SKUTEČ 

 

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé (ústavní zdravotní péče). 

DIPRO, výrobní družstvo invalidů (dřevovýroba, kartonážní výroba). 

ERGOTEP, družstvo invalidů (logistické a distribuční služby, internetový obchod). 

SANTÉ – výroba s.r.o. (výroba obuvi). 

SeniorCentrum Skuteč (sociální péče). 

 

 

TŘEMOŠNICE 

 

KOVOLIS HEDVIKOV a.s. (kovoobrábění, tlakové lití, výroba forem a nástrojů). 

DAKO-CZ, a.s. (výroba hydraulických prvků a agregátů pro kolejová vozidla). 

CEMEX Czech Republic, s.r.o. (výroba cementu, dlažby, prodej stavebních hmot). 

ELECTROPOLI Czech Republic, s.r.o. (povrchová úprava a zušlechťování kovů). 

 

2.4 OSOBY V HMOTNÉ NOUZI 

Osoby v hmotné nouzi jsou lidé nebo rodiny, které nemají dostatečné příjmy na uspokojení 

základních životních potřeb. Jejich celkové sociální a majetkové poměry jim neumožňují zajistit 

si životní potřeby na úrovni přijatelné pro společnost. 

 

 

https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi
https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi


36 
 

V České republice existuje několik druhů dávek, které pomáhají těmto osobám: 

 

Příspěvek na živobytí: Pomáhá pokrýt základní životní potřeby. 

Doplatek na bydlení: Pomáhá s náklady na bydlení. 

Mimořádná okamžitá pomoc: Poskytuje se v naléhavých případech, kdy je potřeba rychlá 

finanční pomoc. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi k 31. 12. 2023 meziročně vzrostl o 8,4 %, oproti 

konci roku 2021, je vyšší o 16,7 %. 

 

Tato kategorie uchazečů o zaměstnání patří mezi prioritní skupiny, kterým je věnována 

zvýšená péče, avšak právě v této skupině jsou lidé většinou bez jakéhokoli vzdělání, často 

s  větším počtem dětí. K 31. 12. 2023 mělo pouze základní vzdělání 65,4 % uchazečů 

o  zaměstnání v hmotné nouzi a 26 % pečovalo o dítě do 15 let. 

 

V závěru roku činila délka evidence osob v hmotné nouzi v Pardubickém kraji v průměru 

19,6  měsíce. Mezi jednotlivými okresy však existují velké rozdíly. Nejdéle byli v závěru roku 

tito uchazeči o zaměstnání evidováni v okrese Svitavy, 23,3 měsíce, naopak v okrese Chrudim 

pouze 11,3 měsíce. Celkově bylo 44,7 % těchto uchazečů o zaměstnání evidováno déle než 

1  rok. 

Problémem této skupiny osob je někdy nízká motivace pracovat a jejich umístění na volném 

trhu práce je velmi problematické. Úřad práce se proto snaží zvýšit šanci na jejich uplatnění 

prostřednictvím realizace nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a úzké spolupráce se 

zaměstnavateli a dalšími aktéry trhu práce. 

 

Tabulka: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi 

  

UoZ v hmotné nouzi  

celkem  ženy 

31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 

Chrudim  310 296 318 176 167 170 

Zdroj: ÚP  

 

 

2.5 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

Osoby se zdravotním postižením jsou lidé, jejichž tělesné, smyslové nebo duševní schopnosti 

jsou odlišné od typického stavu a tento stav trvá déle než jeden rok. V České republice jsou 

osoby se zdravotním postižením chráněny zákonem a mají nárok na různé formy podpory 

a pomoci. 

 

https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_posti%C5%BEen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_posti%C5%BEen%C3%AD


37 
 

Počet uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením k 31. 12. 2023 meziročně vzrostl 

o  5,3  %, oproti konci roku 2022 je vyšší o 6,3 %. Nárůst počtu této skupiny nezaměstnaných 

je však nižší než celkový nárůst nezaměstnanosti, takže podíl osob se zdravotním postižením 

klesá. 

 

Ke sledovanému datu připadalo na jedno volné místo 3,6 osob se zdravotním postižením, 

v  databázi Krajské pobočky ÚP ČR v Pardubicích pro ně bylo určeno 477 pozic, meziročně se 

poptávka po těchto osobách zvýšila o 102 míst. Pokud porovnáváme evidované osoby se 

zdravotním postižením dle věku, tak 70 % těchto osob řadíme do kategorie nad 50 let, 53 % 

z  celkového počtu osob se zdravotním postižením je dokonce starších 55 let.  

Pracovníci úřadu práce se snaží s těmito uchazeči o zaměstnání intenzivně pracovat, a pokud 

je to možné, vrátit je na pracovní trh i za využití nástrojů a opatření aktivní politiky 

zaměstnanosti. K 31. 12. 2023 se kategorie osob zdravotně postižených podílela na skupině 

uchazečů o zaměstnání nezaměstnaných déle než 1 rok 30,3 %, meziročně se tento podíl snížil 

o 7,2 procentního bodu. 

 

V závěru roku činila délka evidence osob se zdravotním postižením v Pardubickém kraji 

v  průměru 17,2 měsíce. Mezi jednotlivými okresy však existují velké rozdíly. Nejdéle byli 

v  závěru roku tito uchazeči o zaměstnání evidováni v okrese Pardubice, 20,8 měsíce, naopak 

v okrese Chrudim pouze 10,5 měsíce. 

 

Existuje několik finančních možností, které mohou pomoci osobám se zdravotním postižením.  

 

Příspěvek na péči: Tento příspěvek je určen osobám, které potřebují pomoc s každodenními 

činnostmi kvůli zdravotnímu postižení. Je rozdělen do několika stupňů podle míry závislosti na 

péči. 

Příspěvek na mobilitu: Tento příspěvek je poskytován osobám se zdravotním postižením, 

které mají problémy s pohybem a potřebují finanční pomoc na pokrytí nákladů spojených 

s  mobilitou. 

Příspěvek na zvláštní pomůcku: Tento příspěvek je určen na zakoupení nebo opravu 

speciálních pomůcek, které pomáhají osobám se zdravotním postižením v každodenním 

životě. 

 

Pro získání invalidního důchodu je třeba požádat o posouzení zdravotního stavu u příslušného 

orgánu. Následně je vydáno rozhodnutí o přiznání důchodu a jeho stupně. Výše důchodu se 

odvíjí od stupně invalidity a také od předchozích výdělků a odvodů na sociální pojištění. 

 

Invalidní důchod: Invalidní důchod je dávka důchodového pojištění sloužící k finanční podpoře 

osob, jejichž nepříznivý zdravotní stav jim dlouhodobě znemožňuje plnohodnotné pracovní 

zapojení. V České republice existují tři stupně invalidního důchodu podle míry invalidity: 

Invalidní důchod I. stupně: Tento důchod je určen osobám s poklesem pracovní schopnosti 

o  35-49 %. 



38 
 

Invalidní důchod II. stupně: Tento důchod je určen osobám s poklesem pracovní schopnosti 

o  50-69 %. 

Invalidní důchod III. stupně: Tento důchod je určen osobám s poklesem pracovní schopnosti 

o 70 % a více. 

 

2.6 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI 

Příspěvek na péči je určen osobám, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb v rozsahu 

stanoveném stupněm závislosti podle zákona o sociálních službách.  

Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí pomoc, kterou jim může dle jejich rozhodnutí 

poskytovat osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný poskytovatel sociálních služeb, 

dětský domov, speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu nebo zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc. Nejvíce příspěvků na péči bylo vyplaceno v POU Chrudim 1 641, 

nejméně pak POU Nasavrky 177. 

 

Tabulka: Počet vyplacených příspěvků na péči, prosinec 2023 

POU  Příspěvek na péči  

Heřmanův Městec 517 

Chrast  559 

Chrudim 1641 

Nasavrky 177 

Skuteč 723 

Třemošnice 367 

Spádové území ORP 
 

3 984 

Zdroj: MPSV  
 
  

Tabulka: Odhad vývoje počtu osob pobírajících PnP  

 2023 2025 2027 2029 2031 

POU Heřmanův Městec  517 565 585 614 637 

POU Chrast  559 675 707 734 759 

POU Chrudim  1641 1937 2013 2090 2162 

POU Nasavrky  177 203 206 211 215 

POU Skuteč  723 710 732 761 784 



39 
 

POU Třemošnice  367 449 462 481 493 

Spádové území ORP   
3 984 4540 4704 4892 5051 

Zdroj: Výpočet vlastní zpracování; celkový součet se může z důvodu zaokrouhlení mírně 

lišit. 

 

2.6.1 PODPORA PRO OSOBY ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ 

 

Status OZZ: Tento status pomáhá těmto osobám lépe se uplatnit na trhu 

práce. Zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají osoby se statusem OZZ, mohou získat příspěvky od 

Úřadu práce. 

Žádost o status OZZ: Žádost může podat osoba starší 15 let, která ukončila povinnou školní 

docházku a má dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav. 

Podpora zaměstnávání: Stát podporuje zaměstnávání těchto osob poskytováním příspěvků 

zaměstnavatelům, což zvyšuje jejich šance na získání a udržení zaměstnání. 

 

Tabulka: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením v Pk 

Osoby se zdravotním 
postižením  

UoZ OZP  

celkem  ženy  

31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 

osoby se zdravotním 
postižením  

1595 1610 1695 866 888 929 

podíl na celkovém počtu 
uchazečů v % 

18,2 16,1 15,4 19,1 16,9 16 

osoby zdravotně 
znevýhodněné  

327 350 361 194 227 224 

Osoba invalidní - I. stupeň  857 867 885 481 470 475 

Osoba invalidní - II. stupeň  406 385 435 189 187 223 

Osoba invalidní - III. stupeň  5 8 14 2 4 7 

Zdroj: ÚP  

 

Osoby zdravotně znevýhodněné (OZZ) jsou lidé, kteří mají zachovánu schopnost vykonávat 

soustavné zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, ale jejich schopnost být nebo zůstat 

pracovně začleněni je podstatně omezena z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu. 

K 31. 12. 2023 evidovala krajská pobočka ÚP ČR v okrese Chrudim 116 platných povolení k 

zaměstnání pro cizince, z toho 56 pro ženy a 60 pro muže. Dále 549 povolení k zaměstnání 

formou zaměstnanecké karty. Současně bylo ke stejnému datu v okrese Chrudim na základě 

https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene
https://www.cssz.cz/osoby-zdravotne-znevyhodnene


40 
 

informací zaměstnavatelů evidováno 2 537 občanů EU/EHP a Švýcarska a 1 427 zaměstnaných 

cizinců ze třetích zemí, kteří podle zákona o zaměstnanosti nepotřebují povolení k zaměstnání. 

 

K 31. 12. 2023 bylo v okrese Chrudim evidováno 755 informačních karet dle § 98 písm. a) pro 

osoby s povoleným trvalým pobytem, dočasnou ochranou z Ukrajiny (452 žen, 303 mužů). Tyto 

osoby byly nejčastěji zaměstnány jako obsluha zařízení na povrchovou úpravu kovů, pomocní 

pracovníci ve výrobě, zámečníci, montážní dělníci, uklízeči, stavební dělníci, manipulační 

dělníci. 37 % z nich mělo pouze základní vzdělání. 

 

Dle národnosti bylo v okrese Chrudim evidováno 1 771 občanů Ukrajiny, 785 občanů 

Rumunska, 726 občanů Slovenska, 725 občanů Bulharska, 173 občanů Maďarska, 107 občanů 

Vietnamu, 84 občanů Polska. Počty příslušníků ostatních zemí pak již byly nižší. 

 

 

2.6.2 SOCIÁLNÍ PODNIKY  

 
Sociální podniky jsou podnikatelské subjekty, které se zaměřují na dosažení společensky 
prospěšných cílů, jako je zaměstnávání a sociální začleňování osob znevýhodněných na trhu 
práce.  
 
Sociální podniky hrají důležitou roli v místním rozvoji a často vytvářejí pracovní příležitosti pro 
osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním znevýhodněním. V České republice existuje 
mnoho sociálních podniků, které se hlásí k myšlence sociálního podnikání a naplňují veřejně 
prospěšné cíl. 
 
V oblasti ORP Chrudim působí několik sociálních podniků, které se zaměřují na podporu a 
zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce. Tyto podniky kombinují ekonomický, 
sociální a environmentální prospěch a jejich zisky jsou z větší části použity pro další rozvoj 
sociálního podniku. 
 

SOCIÁLNÍ PODNIKY   

ERGOTEP, družstvo invalidů  

FOVY s.r.o. Provozovna Cukrárna Čistá duše 

Kruh zdraví Alternativní jídelna v centru Chrudimi 

Občerstvení Spalto s.r.o. Občerstvení Nové místo 

SOPRA s.r.o. 

Sociální podnik města Chrudim s.r.o. 

Šance pro Tebe, z.s. 

V tabulce je uveden základní přehled sociálních podniků za rok 2024 

 

https://paradnikraj.cz/podnikam/socialni-podnikani/seznam-socialnich-podniku/ergotep-druzstvo-invalidu/
https://paradnikraj.cz/podnikam/socialni-podnikani/seznam-socialnich-podniku/fovy-s-r-o-provozovna-cukrarna-cista-duse/
https://paradnikraj.cz/podnikam/socialni-podnikani/seznam-socialnich-podniku/kruh-zdravi-alternativni-jidelna-v-centru-chrudimi/
https://paradnikraj.cz/podnikam/socialni-podnikani/seznam-socialnich-podniku/obcerstveni-spalto-s-r-o-obcerstveni-nove-misto/
https://paradnikraj.cz/podnikam/socialni-podnikani/seznam-socialnich-podniku/sopra-s-r-o/
https://paradnikraj.cz/podnikam/socialni-podnikani/seznam-socialnich-podniku/sance-pro-tebe-z-s/


41 
 

Sociální podniky vytvářejí pracovní příležitosti pro osoby, které by jinak měly obtíže najít 
zaměstnání. To zahrnuje osoby se zdravotním postižením, dlouhodobě nezaměstnané a osoby 
z jinak znevýhodněných skupin. 
 
Pomocí práce a poskytování služeb se tyto osoby lépe integrují do společnosti a získávají 
potřebné dovednosti a sebedůvěru. 
 
Kromě ekonomických aktivit se sociální podniky zaměřují také na environmentální udržitelnost 
a společenskou odpovědnost. To zahrnuje například recyklaci odpadu, ekologické zemědělství 
a další činnosti prospěšné pro životní prostředí. 
 
Tyto podniky hrají důležitou roli nejen v ekonomické oblasti, ale také přispívají k sociální 
soudržnosti a udržitelnému rozvoji regionu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

3. SOCIÁLNÍ PRÁCE NA ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ  
 

 

Město Chrudim je důležitým garantem podpory osob se sníženou soběstačností, ve vztahu ke 
státu hájí dostupnost služeb a prostředků pro podporu kvality života jeho občanů a tím 
nejhlavnější nositelem těchto kroků je Odbor sociálních věcí (dále jen OSV). 
 
Sociální pracovníci se snaží o prosazování sociální spravedlnosti, zlepšování kvality života 
a  rozvíjení plného potenciálu každého jednotlivce, skupin a společenství. 
  
Odbor sociálních věcí hledá cesty, jak zabraňovat roztříštěnosti a zdvojování péče, jak přinášet 
mnohá zlepšení a usnadnění v zajištění péče a služeb, jak redukovat riziko institucionalizace, 
působit tak na snižování nákladů za poskytované služby a hledat hospodárnější využívání 
zdrojů pomoci a podpory. Bližší informace k projektům, činnosti OSV najdete na webových 
stránkách města Chrudim https://www.chrudim.eu/odbory/odbor-socialnich-veci/. 
 
 

3.1 ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ  

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) zajišťuje komplexní sociálně-právní 

poradenství rodinám s nezletilými dětmi. Oddělení vykonává funkci opatrovníka při ochraně 

zájmů nezletilých dětí a také funkci veřejného poručníka. Dle zákona č. 359/1999 Sb. 

o  sociálněprávní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů sleduje dodržování výchovných 

opatření uložených soudem a podává návrhy k soudu. 

 

Zabezpečuje agendu náhradní rodinné péče (osvojení a pěstounská péče a svěření dítěte do 

výchovy jiné osoby). Má povinnost se zájemci uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče 

včetně poskytnutí, zajištění nebo zprostředkování pomoci a služeb z nich vyplývajících. Pod 

oblast sociálně-právní ochrany dětí patří i agenda kurátora pro mládež. Ten se zaměřuje na 

děti vyžadující zvýšenou pozornost - nezletilé děti do 15 let věku, které se dopustily činu jinak 

trestného, nezletilé děti od 15 - 18 let, kde bylo zahájeno trestní stíhání, nebo se dopustily 

přestupků, nezletilé děti s opakovanými poruchami chování závažného charakteru 

(záškoláctví, útěky z domova, toxikomanie a další). 

Za určitých podmínek může oddělení uložit rodičům povinnost využít odbornou poradenskou 

pomoc nebo, vyžaduje-li to zájem dítěte, může rozhodnout o výchovných opatřeních. Dále pak 

navštěvuje dítě v zařízení, kde je realizována ústavní výchova a sleduje dodržování práv dítěte. 

 

Dále zajišťuje nepřetržitou pracovní pohotovost pro případy poskytnutí bezodkladné pomoci 

nezletilým dětem (ocitnou-li se bez jakékoliv péče nebo jsou-li jejich životy či příznivý vývoj 

vážně ohroženy nebo narušeny). Činnost oddělení se řídí Standardy kvality sociálně-právní 

ochrany dětí. 

 



43 
 

V průběhu roku 2024 se na oddělení pokračovalo v opatřeních, která vyšla z projektu 

„Efektivní řízení sítě služeb pro ohrožené děti v ORP Chrudim“. Prohlubovala se intenzivní 

koordinace pomoci klientům jako jedna z klíčových metod sociální práce s pomocí 

vyspecifikované sítě služeb pro ohrožené děti a rodiny (SPONA), ta je efektivně řízená, nabízí 

velké množství zdrojů pomoci, odborných názorů a kvalifikovaných pracovníků zapojených do 

vzájemné spolupráce. Při hodnocení spolupráce dochází k poskytování zpětné vazby. 

 

Oddělení zaznamenalo nárůst administrativy a jednotlivých úkonů v souvislosti s vedením 

spisové dokumentace. Tyto jednotlivé úkony jsou těžko měřitelné, přesto jsou každodenní 

součástí práce sociálního pracovníka na OSPOD.   

 

Zároveň OSPOD v posledních době spatřuje nárůst problémových dětí na školách, které je 

potřeba řešit a s tím jsou spojená společná jednání ve školách, v neziskových organizacích, na 

půdě úřadu. 

 

V roce 2024 se OSPOD Chrudim připojil k projektu Krajského úřadu Pardubického kraje na 

téma „Spolu k podpoře rodin s dětmi v Pardubickém kraji.“  
 

Tabulka: Počet vybraných ukazatelů za rok 2024 

Počet vybraných ukazatelů  

Počet případů za rok 1425 

Počet případů, kde byl OSPOD jmenován opatrovníkem 468 

Počet návštěv v rodinách  1575 

Zdroj: OSV 

 

 

3.2 ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍ PREVENCE A POMOCI  

Sociální pracovníci oddělení sociální prevence a pomoci (dále jen OSPP) poskytují základní 

a  odborné sociální poradenství osobám v nepříznivých životních situacích s cílem přispět 

k  řešení a zlepšení jejich situace. Provádí sociální šetření a depistáže, kdy vyhledávají občany 

v jejich přirozeném prostředí, ve městě Chrudimi i celém území ORP. Zastávají terénní sociální 

práci pro seniory, pro rodiny s dětmi, nezaměstnané, sociálně vyloučené občany, osoby 

s  finančními problémy, ohrožené ztrátou bydlení, žijící v nevyhovujících podmínkách, osoby 

se zdravotním či duševním onemocněním, ohrožené domácím násilím, týráním, žijící rizikovým 

způsobem života a osoby v jiné nepříznivé sociální situaci. Pracovníci dále zajišťují a koordinují 

poskytování sociálních služeb a realizují činnosti sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé 

sociální situace a k sociálnímu začleňování osob. Podílí se rovněž na tvorbě preventivních 

aktivit s cílem předcházet vzniku nepříznivých životních situací klientů. 

 



44 
 

Oddělení zajišťuje agendu sociálního pracovníka - kurátora pro dospělé, který poskytuje 

odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí 

ústavní, ochranné, či jiné náhradní výchovy, osobám dotčeným trestním stíháním, výkonem 

vazby a výkonem trestu odnětí svobody, stejně jako jejich rodinám, blízkým a osobám, jejichž 

práva jsou ohrožena trestnou činností jiné osoby, nebo jejichž způsob života může vést ke 

konfliktu se společností. Hlavní okruh klientely tvoří pachatelé trestné činnosti a mladí občané 

propuštění z ústavní a jiné výchovy po dosažení zletilosti. S uvedenými kurátor provádí 

individuální pohovory, aplikuje metody kontinuální sociální práce a úzce spolupracuje nejen 

se sociálními pracovníky příslušných institucí. Kurátor pro dospělé také doporučuje úřadu 

práce poskytnutí mimořádné okamžité pomoci pro výše uvedené osoby, které jsou ohroženy 

sociálním vyloučením z důvodu nedostatku finančních prostředků na zajištění jejich základních 

životních potřeb. 

 

Výkon opatrovnictví u osob s omezenou svéprávností je další spravovanou agendou, kdy 

pověření pracovníci zastávají soudem ustanovenou funkci veřejného opatrovníka pro tyto 

občany.  Rovněž vykonávají opatrovníka osobám, kterým byl opatrovník odvolán či zemřel, 

a  to do doby jmenování opatrovníka nového. V poslední době narůstá počet opatrovaných, 

kterým je ustanoven opatrovník veřejný. V mnoha případech dochází ke změně fyzického 

opatrovníka z řad rodiny, která je náročným výkonem opatrovnictví unavená a žádá o změnu 

na opatrovníka veřejného. Pracovnice oddělení často poskytují i podporu opatrovníkům 

fyzickým, provádí je procesem omezení svéprávnosti a ustanovení opatrovníka. Mohou být 

soudem ustanoveny prozatímním zákonným zástupcem pro konkrétní právní jednání do doby 

ustanovení opatrovníka, což je rovněž hojně využívaný institut při hrozbě vážné újmy 

a  zároveň nejrychlejší řešení situace ohroženého klienta. Toto zastoupení umožňuje rychleji 

reagovat a stabilizovat situaci klienta. Pracovnice oddělení pravidelně podávají soudu zprávy 

o výkonu veřejného opatrovnictví u svěřených opatrovanců a mohou činit návrhy v jejich 

prospěch. Rovněž žádají soud o schválení zásadních právních jednání.  

 

V poslední době dochází k nárůstu využití institutu zastoupení pro určité právní jednání 

u  klientů, kde je podán návrh na omezení svéprávnosti. 

 

Oddělení v neposlední řadě zajišťuje výrobu a distribuci žádanek a receptů na léčivé přípravky 

obsahující omamné látky skupiny I a psychotropní látky skupiny II. Je zde rozhodováno 

o  ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění a zároveň je v rámci kontrol 

dohlíženo nad plněním povinností zvláštního příjemce důchodu. V rámci oddělení jsou 

vydávána doporučení k uzavření smlouvy o nájmu bytu zvláštního určení či souhlas s jeho 

ukončením. Taktéž dochází k zastupování osob, které podle lékařského posudku vydaného 

poskytovatelem zdravotních služeb nejsou schopny samy jednat a nemají zákonného 

zástupce, a to při uzavírání smlouvy o poskytnutí sociální služby. Oprávněným osobám jsou 

vydávány parkovací průkazy a je zajištěna distribuce euroklíčů pro osoby se zdravotním 

postižením v rámci mezinárodního projektu EUROKLÍČ. Sociální pracovníci oddělení vystavují 

podklady klientům pro sociální šatník, potravinovou banku, dávky pomoci v hmotné nouzi, pro 

bytovou komisi, atd. Na oddělení pracuje romský poradce a protidrogový koordinátor. 

 



45 
 

Nejdůležitějšími partnery pro pracovníky oddělení je Úřad práce ČR (krajské pobočky), orgány 

SPOD, ČSSZ, soudy, poskytovatelé sociálních služeb, zdravotnická zařízení, azylové domy, 

ubytovny, denní centra, dále Vězeňská služba ČR, Probační a mediační služba, Občanské 

a  právní poradny, Městská policie, Policie ČR, atd. 

 

 

Tabulka: Počet intervencí sociálních pracovníků za rok 2024 

Počet intervencí sociálních pracovníků  

Osoby se zdravotním postižením včetně osob s duševní poruchou 1071 

Osoby pečující o osoby závislé na péči jiné osoby 131 

Osoby s různým rozsahem omezení svéprávnosti 43 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením 222 

Osoby ohrožené rizikovým způsobem života 770 

Osoby, které se nacházejí v nejistém či neadekvátním bydlení, včetně osob bez 
přístřeší 

1628 

Nezaměstnaní  258 

Imigranti 20 

Rodiny s dětmi 174 

Anonymní klienti 146 

Další skupiny osob neuvedené výše 196 

Senioři (65 let a výše) 981 

Zdroj: OSV 

 

 

3.3 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE MĚSTA CHRUDIM 

Odbor sociálních věcí je zřizovatelským odborem pro příspěvkovou organizaci Centrum 
sociálních služeb a pomoci Chrudim (dále jen CSSP Chrudim). Organizace nabízí pomoc 
a  podporu širokému spektru osob (od dětí až po seniory). CSSP Chrudim poskytuje komplexní 
služby, které jsou navzájem provázané: Domácí zdravotní a ošetřovatelská péče Kirké, 
Pečovatelská služba, Denní stacionář Pohoda a Jitřenka. Dále zajišťuje volnočasové aktivity. 
Poskytuje bezplatné poradenství pro pečující osoby. Po celou dobu existence CSSP Chrudim 
pečlivě, profesionálně, ale především lidsky pečuje o všechny své klienty. 
 
Pečovatelská služba je poskytována bez omezení věku a je určená osobám se sníženou 
soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a rodinám 
s dětmi. Pečovatelskou službu poskytujeme jako terénní službu – tedy v domácnostech klientů 
a jako ambulantní službu – ve středisku osobní hygieny a v jídelně.  
 



46 
 

Tabulka: Počet klientů v jednotlivých službách  

Druh služby 2021 2022 2023 
 
2024 

Pečovatelská služba 204 klientů 204 klientů 184 klientů 214 klientů 

Domácí zdravotní a 
ošetřovatelská péče 

8837 návštěv u 
202 klientů 

9 218 návštěv u 
216 klientů 

9 738 návštěv u 
192 klientů 

10 372 návštěv u 
176 klientů 

Stacionář Jitřenka 15 klientů 15 klientů 14 klientů 19 klientů 

Stacionář Pohoda 22 klientů 23 klientů 24 klientů 26 klientů 

Senior klub 1656 účastníků 3 649 účastníků 5 410 účastníků 4 870 účastníků 

Počet akcí v Senior 
klubu  284 537 668 589 

Zdroj: CSSP 

 
CSSP OBČANŮM NABÍZÍ: 
 
Nepřetržitou terénní pečovatelskou službu. 

Ambulantní pečovatelskou službu (jídelna, středisko osobní hygieny na všech Domech 

s pečovatelskou službou). 

Denní stacionář Pohoda. 

Denní stacionář Jitřenka. 

Domácí zdravotní a ošetřovatelskou péči KIRKÉ. 

Senior klub vč. volnočasových aktivit. 

Zapůjčení kompenzačních pomůcek vč. tísňového tlačítka. 

Bezplatné sociální poradenství. 

Poradenství pro laické pečující. 

3 domy s pečovatelskou službou s nepřetržitým provozem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

4. FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

 

Hlavním principem, který je při financování sociálních služeb dlouhodobě uplatňován, je 
princip vícezdrojového financování, kdy finance ze státního rozpočtu jsou vždy na jeden 
kalendářní rok.  Sociální služby jsou takto financovány z různých zdrojů, včetně státního 
rozpočtu, rozpočtu krajů a obcí, příspěvku na péči, úhrad uživatelů z vlastních příjmů 
a  příspěvků zřizovatelů sociálních služeb.  
 

Obrázek 3: Podíl zdrojů na financování sociálních služeb v letech 2013 až 2019 

 

 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

 

Problematika financování sociálních služeb obcemi je velmi aktuální a důležitá. Stále více 

občanů potřebuje péči a pomoc sociálních služeb, přičemž je v této oblasti zapotřebí větší 

účast a podpora ze strany obcí. Z toho důvodu je nutné, aby tyto obce disponovaly 

dostatečnými znalostmi a byly ochotny podílet se na financování a poskytování těchto služeb 

na co nejvyšší úrovni.  

 



48 
 

Tabulka: Přehled financování jednotlivých organizací za rok 2023 

Organizace 

Celkové náklady 
na všechny 

služby 
organizace (Kč)* 

Podpora 
Pardubického 

kraje (Kč)* 

Podpora města 
Chrudim (Kč)** 

Jiné zdroje 
(Kč)*** 

Amalthea, z.s. 31 211 000 14 202 500 151 000 16 857 500 

Centrum sociálních 
služeb a pomoci Chrudim 

40 705 000 12 936 000 19 400 000 8 369 000 

HEWER, z.s. 
253 128 000 341 000 29 600 252 757 400 

KONTAKT Ústí nad Orlicí, 
o.p.s. 

3 519 161 143 000 5 000 3 371 161 

Laxus, z.ú. 45 768 000 928 000 75 000 44 765 000 

Linka bezpečí, z.s. 53 996 757 0 5 000 53 991 757 

Momo Chrudim, o.p.s.  2 509 000 2 076 440 25 000 407 560 

Oblastní charita Chrudim 42 533 000 11 027 000 145 000 31 361 000 

Péče o duševní zdraví, 
z.s. 

101 500 000 7 067 000 139 000 94 294 000 

Centrum J.J. Pestalozzi, 
o.p.s. 

44 205 000 23 472 400 1 625 000 19 107 600 

Rodinné Integrační 
Centrum, z.s. 

23 336 328 14 444 000 45 800 8 846 528 

Rytmus Východní Čechy, 
o.p.s. 

7 733 352 
6 010 000 55 000 

1 668 352 

SOPRE CR, o.p.s.  7 061 000 4 600 000 1 645 000 816 000 

Šance pro Tebe, z.s. 14 723 000 9 518 000 400 000 4 805 000 

TyfloCentrum Pardubice, 
o.p.s. 

9 120 000 7 161 000 100 600 1 858 400 

Domov u Fontány 
Přelouč 

104 531 928 34 240 000 9 090 70 282 838 

Domov pro seniory 
Heřmanův Městec  

94 351 492 28 252 000 15 150 66 084 342 

Lůžkové a sociální 
centrum pro seniory, 
o.p.s.  

 70 158 911 13 917 000 160 590  56 081 321 

SeneCura SeniorCentrum 
Chrudim, s.r.o. 

95 373 000 7 937 000 103 020 87 332 980 

SeniorCentrum Skuteč  96 047 000 28 664 000 12 120 67 370 880 

Zdroj: Výroční zprávy za rok 2023 jednotlivých organizací a osobní jednání s neziskovými 

organizacemi       



49 
 

*     Celkové náklady organizace/společnosti na jejich služby a provoz v rámci jejich působnosti 

**   Součet dotací, grantů a darů 

*** Obce I. a II. typu, nadační fondy, zdroje jiných obcí, sbírky, projekty, projekty MPSV, MV,   

        MZ, firmy, vlastní zdroje (tržby, úroky a jiné výnosy), veřejné sbírky, MAS atd. 

 

Je však nutné zdůraznit, že mnoho obcí, zejména obcí I. a II. typu, nevykazuje aktivní podíl na 

financování sociálních služeb. Obce neberou v úvahu, že jejich obyvatelé potřebují, nebo již 

využívají, sociální služby např. nezaplatí za provoz domova pro seniory a domova se zvláštním 

režimem, které slouží celému regionu nebo za služby ambulantní, které mají sídlo v obci III. 

typu. Tento fakt výrazně přispívá k nedostatku finančních prostředků pro tyto služby a může 

být považován za jednu z hlavních příčin nedostatečného pokrytí poptávky občanů po 

sociálních službách.  

 

 

Tabulka:  Příklady financování sociálních služeb obcí za rok 2023, které nám poskytly údaje: 

Obec Příspěvek   

Bylany                   5 000 Kč  

Dřenice                   5 000 Kč  

Heřmanův Městec           6 620 992 Kč  

Hrochův Týnec              116 489 Kč  

Chroustovice              170 000 Kč  

Klešice                10 000 Kč  

Křižanovice                10 000 Kč  

Luže           1 458 407 Kč  

Mrákotín                22 000 Kč  

Načešice                17 250 Kč  

Prachovice           1 196 982 Kč  

Proseč              257 293 Kč  

Ronov nad Doubravou           1 209 760 Kč  

Rozhovice                   4 000 Kč  

Svídnice                20 000 Kč  

Úhřetice                   5 000 Kč  

Vápenný Podol                   5 000 Kč  

Žumberk                15 000 Kč  

 

Některé obce mají svoji pečovatelskou službu, kterou podporují nebo nejčastěji přispívají 

právě na pečovatelské služby organizací Oblastní charita Chrudim a Oblastní charita Nové 

Hrady.   Z výročních zpráv organizací víme, že některé obce v menší míře přispívají i na jiné 

služby – linka důvěry atd.  



50 
 

 4.1 DOTACE MĚSTA CHRUDIM NA PODPORU ORGANIZACÍ V SOCIÁLNÍ 
OBLASTI  

Město Chrudim poskytuje dotace na podporu organizací v sociální oblasti prostřednictvím 
dvou hlavních programů: přímé dotace a dotace na podporu pobytových sociálních služeb. 
 
Za účelem spravedlivého a transparentního rozdělování financí na podporu sociálních služeb 
byla ustanovena výběrová komise města Chrudim. 
 
 

4.1.1 PŘÍMÉ DOTACE V SOCIÁLNÍ OBLASTI 

 
Tyto dotace jsou určeny neziskovým organizacím, které realizují sociální služby na území města 
Chrudim a které město samo nezřizuje.  
 
Do tohoto okruhu se řadí organizace, které poskytují registrované ambulantní nebo terénní 
sociální služby pro podporu osob v nepříznivé sociální situaci, osob, které jsou oslabeny nebo 
ztratily své přirozené schopnosti z důvodu věku, špatného zdravotního stavu či krizové životní 
situace, pomoc sociálně ohroženým rodinám s dětmi, mládeži, obětem domácího násilí, 
osobám se zdravotním postižením a chronickým onemocněním, seniorům, národnostním 
menšinám apod. Dále od roku 2025 jsou zde podporovány i organizace poskytující navazující 
a podpůrné služby k službám sociálním. 
 
Dotace vychází zejména z potřeby zachování či rozvoje stávající sítě poskytovatelů sociálních 
služeb. 
 
Dotace jsou poskytovány na základě pravidel stanovených městem Chrudim a jsou závislé na 
finančních možnostech města.  
 
Komise, složená z odborníků a zástupců města Chrudim, posuzuje žádosti o dotace na základě 
několika kritérií, včetně délky trvání podporované služby, prospěšnosti a potřebnosti sociální 
služby, spolupráce při akcích pořádaných městem Chrudim, schopnosti a připravenosti 
žadatele realizovat službu, vytvořit zázemí pro poskytování služby, jeho odbornosti 
a  zkušeností.  
 
Konečnou výši dotace stanovuje Zastupitelstvo města Chrudim v rámci schválení rozpočtu 
města na příští kalendářní rok. 
 
Žadatelé o přímé dotace v sociální oblasti mohou své žádosti podávat prostřednictvím 
elektronické aplikace DaG.  
 
DaG je elektronická aplikace, která slouží k podávání žádostí o dotace a granty. Umožňuje 
žadatelům snadno a efektivně podávat žádosti, sledovat jejich stav a komunikovat 
s  příslušnými úřady. Tato aplikace je navržena tak, aby zjednodušila a zrychlila celý proces 
podávání žádostí o finanční podporu. 
 
 



51 
 

Tabulka: Přidělení přímých dotací dotací na podporu sociálních služeb 

Subjekt Název registrované služby 2024 2025 

Amalthea z.s.  SAS pro rodiny s dětmi 150 000 Kč 195 000 Kč 

Šance pro Tebe z.s.  
NZDM Futur, Agora, 
Streetwork, terénní program 
pro rodiny, sanace rodiny 

297 000 Kč 244 200 Kč 

Oblastní charita Chrudim 
Pečovatelská služba, osobní 
asistence, odborné soc. 
poradenství 

184 000 Kč 229 400 Kč 

Rytmus Východní Čechy, 
o.p.s  

Sociální rehabilitace 61 000 Kč 74 400 Kč 

Momo Chrudim o.p.s. Sociálně terapeutická dílna 30 000 Kč 81 200 Kč 

Centrum J.J.Pestalozzi, 
o.p.s. 

Krizová pomoc, sociální 
rehabilitace, odborné soc. 
poradenství 

505 000 Kč 635 000 Kč 

SOPRE CR, o.p.s.  
Nízkoprahové denní centrum, 
noclehárna 

140 000 Kč 171 000 Kč 

Kontakt Ústí n.Orlicí, o.p.s. Telefonická krizová pomoc 5 600 Kč 6 400 Kč 

Hewer, z.s.  Osobní asistence 33 800 Kč 31 000 Kč 

TyfloCentrum Pardubice, 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace, sociálně 
aktivizační služby, Odborné 
sociální poradenství, 
Průvodcovské a předčitatelské 
služby 

116 300 Kč 139 200 Kč 

Rodinné Integrační 
Centrum,z.s. 

Osobní asistence, sociální 
rehabilitace, SAS pro rodiny 
s dětmi, Raná péče – 
s poruchami autistického 
spektra  

56 500 Kč 81 300 Kč 

Linka bezpečí z.s. Praha Telefonická krizová pomoc 6 000 Kč 6 200 Kč 

Péče o duševní zdraví, z.s. Sociální rehabilitace  167 800 Kč 205 700 Kč 

Laxus, z.ú.  Terénní program  97 000 Kč 120 000 Kč 

Celkem    1 850 000 Kč 2 220 000 Kč 

Zdroj: OSV 
 
V roce 2024 došlo ke změně v poskytování přímých dotací města Chrudim na podporu 
organizací v sociální oblasti. Dotační řízení nesociálních služeb za oblast školství přechází nově 
pod správu a administraci Odboru sociálních věcí (OSV). 
 
 
 
 



52 
 

Tabulka: Přidělení přímých dotací v sociální oblasti – NESOCIÁLNÍ  

Subjekt  Název registrované služby  2024 2025 

Šance pro Tebe, z.s. 
Chrudim 

Dobrovolnictví, Centrum 
podpory, předškolka, šicí dílna       160 000 Kč       161 600 Kč  

Amalthea, z.s. Chrudim Centrum pro předškoláky                  -   Kč          31 000 Kč  

Oblastní spolek ČČK 
Chrudim Sociální šatník, dárcovství krve       150 000 Kč       179 400 Kč  

Celkem          310 000 Kč       372 000 Kč  

Zdroj: OSV 
 

Tabulka: Přidělení dotací na podporu sociálních služeb z rozpočtu OŠK  

  2021 2022 2023 2024 
 

2025 

Celkem    1 102 000 Kč       954 946 Kč    1 144 946 Kč       310 000 Kč  
 

0 Kč 

Zdroj: OSV     
 

      

Tabulka: Přidělení přímých dotací na podporu sociálních služeb z rozpočtu OSV  

  2021 2022 2023 2024 
 

2025 

Celkem       400 000 Kč       400 000 Kč       400 000 Kč    1 850 000 Kč  
 
2 592 000 Kč 

Zdroj: OSV      
 

      

Tabulka: Přidělení přímých dotací na podporu sociálních služeb z rozpočtu OSV a OŠK 

  2021 2022 2023 2024 
 

2025 

Dotace celkem  
OŠK + OSV   1 502 000 Kč    1 354 946 Kč    1 544 946 Kč    2 160 000 Kč  

 
2 592 000 Kč 

Zdroj: OSV  
 
V roce 2021 byla dotace na podporu sociálních služeb ve výši 1 502 000 Kč. Následující rok, 
2022, došlo k poklesu dotací o 147 054 Kč (-9,79 %) oproti předchozímu roku. Tento pokles byl 
způsoben rozpočtovým omezením. 
 
V roce 2023 došlo k oživení financování, kdy dotace vzrostla o 190 000 Kč (+14,02 %) oproti 
roku 2022. Tento růst byl důsledkem zvýšené potřeby financování sociálních služeb 
a  dostupnosti větších finančních zdrojů. 
 
Největší nárůst dotací přišel v roce 2024, kdy částka vzrostla o 615 054 Kč (+39,82 %) a dosáhla 
2 160 000 Kč. Tento růst naznačuje rostoucí důraz na financování sociálních služeb. 
 
Pro rok 2025 je plánováno další výrazné navýšení dotací na 2 592 000 Kč, což znamená nárůst 
o 432 000 Kč (+20 %) oproti roku 2024. 
 



53 
 

4.1.2 DOTACE NA PODPORU POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

 
Město Chrudim poskytuje dotace na podporu sociálních pobytových služeb prostřednictvím 
programu, který je určen společnostem poskytujícím registrované pobytové sociální služby 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 
 
Dotace jsou poskytovány na základě pravidel stanovených městem Chrudim a jsou závislé na 
finančních možnostech města. O výši podpory rozhoduje Rada města Chrudim nebo 
Zastupitelstvo města Chrudim (při částce nad 250 000 Kč) na návrh výběrové komise.  
 
Podpora je poskytována do vyčerpání položky „Příspěvky pro pobytová zařízení“ v rozpočtu 
města. 
 
Žadatelé o dotace musí splňovat několik kritérií, včetně poskytování sociální pobytové služby 
klientům hlášeným k trvalému pobytu na území města Chrudim minimálně 12 měsíců před 
podáním žádosti a v minimální délce 3 měsíců. 
 
 
Tabulka: Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb 

Subjekt  Název registrované služby  2023 2024 2025 

Domov u fontány 
Přelouč  

Domov pro seniory, 
domov se zvláštním 
režimem  

 
 

9 090 Kč 33 705 Kč 

 
 

- Kč 

Domov pro seniory 
Heřmanův Městec  Domov pro seniory  

 
15 150 Kč 26 964 Kč 

 
- Kč 

 
Lůžkové a sociální 
centrum pro seniory o. 
p. s. Chrudim 

Domov pro seniory, 
domov se zvláštním 
režimem 

 
 
 

160 590 Kč 337 050 Kč 

 
 
 

- Kč 

SeniorCentrum Skuteč  Domov pro seniory  
12 120 Kč 

20 223 Kč 
- Kč 

SeneCura 
SeniorCentrum Chrudim  Domov pro seniory  

 
103 020 Kč 182 007 Kč 

 
- Kč 

Celkem    
 

299 970 Kč 599 949 Kč 
 

720 000 Kč 

Zdroj: OSV 
 
Dotace na podporu pobytových sociálních služeb za rok 2025 se budou rozdělovat na konci 
prvního pololetí roku 2025 a v rozpočtu je na to alokovaná částka 720 000Kč. 
 

  

 
 
 
 
 
     

 



54 
 

Tabulka: Přidělení přímých dotací na podporu sociálních pobytových služeb 

  2021 2022 2023 2024 
 

2025 

Celkem 300 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč 600 000 Kč 
 
720 000 Kč 

Zdroj: OSV  
 
V letech 2021 až 2023 byla přidělená dotace na podporu sociálních pobytových služeb stabilní 
ve výši 300 000 Kč ročně (zaokrouhleně). 
 
Až v roce 2024 došlo k výraznému nárůstu dotací na 600 000 Kč, což představuje 100% zvýšení 
oproti předchozím rokům. 
 
Pro rok 2025 se počítá s dalším nárůstem na 720 000 Kč, což znamená meziroční růst o 120 
000 Kč (+20 %). 
 
Celkový trend ukazuje, že dochází k dlouhodobému zvyšování podpory sociálních služeb, 
přičemž rok 2024 znamenal největší jednorázový nárůst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

5. SENIOŘI 
 

 

CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY 

Senior je termín používaný k označení staršího člověka, obvykle ve věku 65 let a více. Tento 

věk se často používá jako hranice pro vstup do důchodu a nárok na různé sociální výhody. 

Výraz "senior" zdůrazňuje úctu a respekt k životním zkušenostem a moudrosti, které starší lidé 

přinášejí společnosti. 

Důchodový věk v České republice postupně narůstá podle ročníku narození a pohlaví. Pro 

přesné informace o důchodovém věku a podmínkách nároku na důchod je nejlepší 

konzultovat oficiální zdroje, jako je Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ). 

 

5.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA 

Silné stránky 
- Komunitní plánování sociálních služeb 
- Politická a odborná podpora města 

Chrudim; 
- Profesionální sociální práce (case 

management, případové konference) 
- Spolupráce samosprávy s neziskovým 

sektorem 
- Aktivní zapojení veřejnosti (Desatero 

problémů města Chrudim, Dokud se 
zpívá, dny otevřených dveří sociálních 
služeb, Dny zdraví…) 

- Mezigenerační spolupráce (spolupráce 
seniorských organizací se školkami, 
školami) 

- Dostupná zdravotní a sociální péče na 
území města Chrudim (praktiční i 
odborní lékaři, nemocnice, lékárny, 
domácí zdravotní péče, hospic, terénní i 
ambulantní služby, pobytová služba, 
odlehčovací služba) 

- Domy s pečovatelskou službou; 
- Volnočasové a vzdělávací aktivity pro 

seniory (Digitální odysea, Akademie 
třetího věku, Kurzy trénování paměti) 

- Senior doprava 
- Odborné poradenství (krizové centrum, 

občanská poradna…) 
- Půjčovny kompenzačních pomůcek; 
- Podpora laických pečujících 
- Potravinová banka 
- Pravidelná medializace akcí pro seniory; 

Slabé stránky 
- Chybějící koncepce péče o osoby 

s demencí s ohledem na stárnutí 
populace a demografický vývoj 

- Chybějící odborná poradna pro pečující 
v oblasti demence 

- Nedostatek kapacit pro zájemce ze 
spádových obcí ORP Chrudim (terénní 
služby) 

- Nedostatečná kapacita pro navyšující se 
cílovou skupinu (terénní služby, 
pobytové a odlehčovací služby) 

- Chybí finančně dostupnější pobytová 
služba 

- Odkazování zdravotních služeb na 
pobytové služby i v případech, kdy lze 
zajistit v přirozeném prostředí 

- Stárnutí pracovníků v sociálních 
službách 
 



56 
 

- Multidisciplinární týmy v sociálních 
službách 

- Odbornost a profesionalita pracovníků 
v sociálních službách 

- Dobrovolnické centrum 
 

Příležitosti 
- Hledání nových kapacit pobytových a 

terénních služeb (výstavba domova pro 
seniory, navyšování kapacity osobní 
asistence, využití komerčních služeb…) 

- Rozvoj terénních a ambulantních služeb 
pro osoby s demencí 

- Intenzivní prevence sociálního 
vyloučení seniorů v terénu (hlavně 
vesnická lokalita) 

- Poradna pro pečující – odborné 
poradenství (centrum paměti) 

- Aktivity směřující k udržení seniora 
v domácím prostředí 

- Vzdělávání, stáže, výměna zkušeností 
dobré praxe 

- Podpora neformálních pečujících – 
včasný záchyt, kompletní servis, 
diagnostika osob s demencí, dostatečná 
nabídka služeb, podpora soběstačnosti 
osob s demencí 

- Spolupráce s lékaři, odborníky, 
mezioborová spolupráce 

- Hledání dalších možností péče – 
oslovování středních a vyšších škol, 
dobrovolníků, osvěta 

- Větší propagace, PR služeb  

Hrozby 
- Nedostatek lidských zdrojů v sociálních 

službách a zdravotnictví 
- Slabá motivace pracovníků v sociálních 

službách 
- Nezájem veřejnosti o tématiku služeb 

pro seniory (řeší až, když nastane 
problém ne preventivně) 

- Zvyšující se počet osob s demencí 
- Zvyšující se počet seniorů bez domova 

(s psychiatrickými diagnózami, se 
závislostmi) 

- Občané venkova se stydí využívat 
sociální služby 

- Vysoké náklady na zajištění terénních 
služeb na venkově (dojezdová 
vzdálenost) 

- Stárnutí populace (častokrát pečuje 
senior o své rodiče) 
 

 

 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ/ZŘIZOVATELŮ REGISTROVANÝCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM  

 

POSKYTOVATEL/ZŘIZOVATEL  

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim 

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Pardubického kraje, o.p.s. 

Domov seniorů Seč, s.r.o. 

Dům klidného stáří Glossus, s.r.o. 

Hewer, z. s.   

Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

Město Heřmanův Městec 

Město Chrast  



57 
 

Město Luže  

Město Nasavrky 

Město Proseč 

Město Slatiňany  

Město Ronov nad Doubravou  

Město Třemošnice 

Město Prachovice 

Oblastní charita Chrudim 

Oblastní Charita Nové Hrady u Skutče 

SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. 

SeniorCentrum Skuteč 

 

 

5.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Cíl A1 Zajistit péči o seniory v domácím prostředí  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

A1 1. Zajistit potřebné kapacity a dostupnost pečovatelské 
služby a osobní asistence 

 A1 2. Zajistit potřebné kapacity odlehčovacích služeb a 
denních stacionářů 

 A1 3. Podpora domácí zdravotní péče  

Cíl A2 Zajistit pobytovou péči pro seniory  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

A2 1. Zajistit kapacity pobytových služeb pro seniory  

 A2 2. Zajistit pobytové služby pro nízkopříjmové osoby a 
osoby s kombinovanými poruchami  

Cíl A3 Podpora pečujících osob 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

A3 1. Zajistit pečujícím osobám poradenství a podporu při 
péči o osobu blízkou  

 

 

CÍL A1 ZAJISTIT PÉČI O SENIORY V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 

A1 1.  Zajistit potřebné kapacity a dostupnost pečovatelské služby a osobní asistence 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Kapacita pečovatelské služby a osobní asistence se navyšuje 
s ohledem na sociodemografický vývoj populace.   

Pečovatelská služba a osobní asistence je dostupná na území 
všech obcí.  



58 
 

Doba poskytování pečovatelské služby a osobní asistence se 
přizpůsobuje potřebám uživatelů a jejich rodinných 
příslušníků (večerní hodiny a víkendy).  

Alespoň jeden z poskytovatelů provozuje na území 
pečovatelskou službu a osobní asistenci v režimu 24/7.  

 Různí poskytovatelé spolupracují a zabezpečují sdílenou 
péči za účelem udržení seniora v jeho přirozeném prostředí.  

Dopady opatření  Pečovatelská služba a osobní asistence je dostupná pro 
všechny zájemce v ORP Chrudim. Senioři mají zajištěnu péči 
ve svém domácím prostředí.  

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
  
Pečovatelská služba  

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba 
poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služba poskytuje ve vymezeném čase v 
domácnostech osob a v zařízeních sociálních služeb 
vyjmenované úkony: 
 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu 
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v 
přirozeném sociálním prostředí 
-pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí. 
 

 
 
 
Osobní asistence 

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se 
poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním 
prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. 
Služba obsahuje zejména tyto základní činnosti: 
 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně 
- pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 



59 
 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí 
- pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v 
přirozeném sociálním prostředí. 
 
 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Pečovatelská služba  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů, dary  

Centrum pro zdravotně 
postižené a seniory 
Pardubického kraje, o.p.s. 

Osobní asistence MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

Hewer, z. s.   
Osobní asistence  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Pečovatelská služba Data nezjištěna  

Město Slatiňany  Pečovatelská služba  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů  

Město Heřmanův Městec 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Chrast  
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Luže  
Pečovatelská služba Pardubický kraj, jednotlivé obce, 

platby uživatelů 

Město Nasavrky 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Proseč 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Slatiňany  
Pečovatelská služba Město Slatiňany, Pardubický kraj, 

jednotlivé obce, platby uživatelů 

Město Ronov nad Doubravou  
Pečovatelská služba Město Ronov nad Doubravou, 

Pardubický kraj, jednotlivé obce, 
platby uživatelů 

Město Třemošnice 
Pečovatelská služba Město Třemošnice, Pardubický 

kraj, jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

Město Prachovice 
Pečovatelská služba Obec Prachovice, platby uživatelů 

Oblastní charita Chrudim  Pečovatelská služba, 
osobní asistence 

MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

Oblastní Charita Nové Hrady u 
Skutče 

Pečovatelská služba, 
osobní asistence 

MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 



60 
 

SeneCura SeniorCentrum 
Chrudim s.r.o. 

Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

SeniorCentrum Skuteč 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

 

A1 2. Zajistit potřebné kapacity odlehčovacích služeb a denních stacionářů 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Odlehčovací služby a denní stacionáře jsou dostupné pro 
všechny obce v ORP Chrudim. 

Doba poskytování odlehčovací služby a denního stacionáře se 
přizpůsobuje potřebám rodinných příslušníků.  

 Jednat s případnými poskytovateli o realizaci odlehčovacích 
služeb a denních stacionářů v lokalitách, kde tyto služby 
chybí.  

Dopady opatření  Zjistit potřebnost zřízení služby ze strany Pardubického kraje.  

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
  
Odlehčovací služba  

Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové 
služby poskytované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich 
přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je umožnit 
pečující osobě nezbytný odpočinek. Pobytová odlehčovací 
služba může být poskytována v součtu nejdéle 180 dnů v 
kalendářním roce; do uvedené doby se započítá pouze služba 
poskytnutá stejným poskytovatelem. 
Služba obsahuje tyto základní činnosti: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
-pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu 
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
- poskytnutí ubytování v případě pobytové služby 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném 
sociálním prostředí. 

 
 
 
Denní stacionář 

V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní činnosti: 



61 
 

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu 
- poskytnutí stravy 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Denní stacionář 
Pohoda   

Město Chrudim, MPSV, Pardubický 
kraj, jednotlivé obce, platby 
uživatelů, dary  

Domov seniorů Seč, s.r.o. Odlehčovací služba  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Odlehčovací služba Data nezjištěna 

Oblastní Charita Nové Hrady u 
Skutče 

Denní stacionář MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

 

A1 3. Podpora domácí zdravotní péče 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Kapacita domácí zdravotní péče je zajištěna pro všechny 
potřebné osoby.   

Domácí zdravotní péče je dostupná na území všech obcí. 

 Doba domácí zdravotní péče se přizpůsobuje potřebám 
uživatelů a jejich rodinných příslušníků (večerní hodiny a 
víkendy).  

Dopady opatření  V lokalitě existuje propojení mezi zdravotními a sociálními 
službami.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
  
Domácí zdravotní péče   

Domácí zdravotní péče není sociální službou. Domácí 
zdravotní péče je cennou službou, která umožňuje pacientům 
zůstat v pohodlí svého domova, zatímco dostávají potřebnou 
lékařskou péči. Tato služba je plně hrazena zdravotními 
pojišťovnami a je určena jak pro akutně, tak pro chronicky 
nemocné pacienty, kteří by jinak museli být hospitalizováni 
nebo složitě cestovat k lékaři. Zdravotní sestry provádějí 
ošetřovatelské úkony předepsané ošetřujícím lékařem přímo 
u pacienta doma, což může výrazně zlepšit kvalitu života a 
pohodlí pacientů. 

 Partneři pro realizaci opatření  



62 
 

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Advantis Medical s.r.o. Domácí zdravotní péče   Zdravotní pojišťovny 

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Domácí zdravotní a 
ošetřovatelská péče KIRKÉ  

Zdravotní pojišťovny  

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Domácí ošetřovatelská 
(zdravotní) péče  

Zdravotní pojišťovny  

Oblastní charita Chrudim  Domácí zdravotní péče  
 

Zdravotní pojišťovny  

Oblastní charita Nové Hrady 
u Skutče    

Domácí ošetřovatelská 
(zdravotní) péče 

Zdravotní pojišťovny  

 

 

CÍL A2  ZAJISTIT POBYTOVOU PÉČI PRO SENIORY  

A2 1. Zajistit kapacity pobytových služeb pro seniory 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Kapacita pobytových služeb je minimálně na stejné úrovni, 
případně je navyšována dle demografického vývoje  

Dopady opatření  Senioři jsou zajištěni pobytovou službou v případě, že již 
nemohou setrvat ve svém domácím prostředí, případně v 
bytech zvláštního určení se zajištěním terénních služeb. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
Domovy pro seniory   

Domovy pro seniory jsou pobytové sociální služby, které jsou 
určeny osobám nad 65 let, kteří mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku. Potřebují tak nepřetržitou pomoc a podporu 
při zvládání běžných činností např.:  

- pomoc při zvládání péče o vlastní osobu (hygiena, …)  

- pomoc při podávání stravy, ubytování  

- volnočasové a zájmové aktivity  

- vyřizování běžných záležitostí a pomoc s uplatňováním  
vlastních práv 

- zapojení se do běžného života včetně kontaktu se 
společenským prostředím.  

Domov se zvláštním režimem  Domov se zvláštním režimem (DZR) je pobytová sociální 
služba určená osobám se sníženou soběstačností z důvodu 
chronického duševního onemocnění, osobám se závislostí na 
návykových látkách či pro osoby se stařeckou, Alzheimerovou 
demencí či ostatními typy demencí. DZR je službou s 
celoročním provozem, která ve svých cílech zohledňuje 
potřeby uživatelů služby s ohledem na jejich stav. DZR je 
určen osobám, které již nejsou schopny dalšího setrvání ve 
svém původním sociálním prostředí.  



63 
 

Dům s byty zvláštního určení  Byty zvláštního určení jsou byty zvlášť stavebně upravené pro 
ubytování osob zdravotně postižených, a to pohybově 
(zejména imobilních osob na invalidním vozíku) anebo osob 
postižených zrakově či sluchově. Do kategorie bytů zvláštního 
určení patří domy s pečovatelskou službou, chráněné bydlení.  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Domy s byty zvláštního určení  Město Chrudim, úhrady 
klientů  

Město Heřmanův Městec 
(Domov pro seniory)   

Domov pro seniory  Pardubický kraj, MPSV, 
jednotlivé obce v případě 
umístění občana  

Domov na cestě  Domov se zvláštním režimem  MPSV, Pardubický kraj, 
platby klientů 

Domov seniorů Seč, s.r.o. Domovy pro seniory  
Domov se zvláštním režimem 

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

Dům klidného stáří Glossus, 
s.r.o. 

Domovy pro seniory  
 

Data nezjištěna 

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Domovy pro seniory  
Domov se zvláštním režimem 

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů, dary 

Sanatorium TOPAS, s.r.o. 
Domov se zvláštním režimem MPSV, Pardubický kraj, 

jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

SeneCura SeniorCentrum 
Chrudim s.r.o. 

Domovy pro seniory  
Domov se zvláštním režimem 

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

SeniorCentrum Skuteč   Domovy pro seniory  Pardubický kraj, platby 
uživatelů, zdravotní 
pojišťovny, příspěvek 
zřizovatele, dotace, ostatní  

 

A2 2. Zajistit pobytové služby pro nízkopříjmové osoby a osoby s kombinovanými 

poruchami 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Zajištění pobytových služeb pro nízkopříjmové osoby a osoby 
s kombinovanými poruchami je důležitým krokem k zajištění 
rovného přístupu k péči a podpoře pro ty, kteří to nejvíce 
potřebují. 

Dopady opatření  Klienti jsou umísťováni do pobytových zařízení v ORP Chrudim 
(Domovy pro seniory, Domov se zvláštním režimem) 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  



64 
 

  
 
 
Služba pro tuto cílovou 
skupinu není v ORP Chrudim 
dostupná. 

Domovy pro seniory jsou pobytové sociální služby, které jsou 
určeny osobám nad 65 let, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku. Potřebují tak nepřetržitou pomoc a podporu 
při zvládání běžných činností. 

Domov se zvláštním režimem (DZR) je pobytová sociální 
služba určená osobám se sníženou soběstačností z důvodu 
chronického duševního onemocnění, osobám se závislostí na 
návykových látkách či pro osoby se stařeckou, Alzheimerovou 
demencí či ostatními typy demencí. DZR je službou s 
celoročním provozem, která ve svých cílech zohledňuje 
potřeby uživatelů služby s ohledem na jejich stav.  

 

 

CÍL A3 PODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB  

A3 1. Zajistit pečujícím osobám poradenství a podporu při péči o osobu blízkou 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Pečující osoby jsou zajištěny odborným sociálním 
poradenstvím.    

Dopady opatření  Pečující osoby jsou zajištěny jak konkrétními informacemi jak 
pečovat o svou osobu blízkou, tak praktickým nácvikem péče 
a informacemi o finanční pomoci.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 
 
 

Odborné sociální poradenství 
 

Pečující osoby jsou nejčastěji rodinnými příslušníky 
poskytující neformální péči a pomoc jiné osobě z rodiny či 
blízkého okolí. Tato bezplatná péče je důležitou součástí 
systému dlouhodobé péče, ačkoliv chybí podpora pečujícím 
osobám ze strany zdravotního i sociálního systému, stejně 
jako informace jak pečovat. Pečující osoby často obtížně 
slaďují péči se svým zaměstnáním (ne-li jej přímo opouštějí), 
jsou ohroženy zvýšeným rizikem chudoby, sociálním 
vyloučením a zhoršováním svého fyzického i psychického 
zdraví.  
 Odborné sociální poradenství je sociální službou pro osoby v 
nepříznivé životní situaci. Odborná pomoc je zaměřena na 
konkrétní pomoc a praktické řešení obtížné sociální situace 
člověka, v případě pečujících osob na výše uvedená témata.   

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Oblastní charita Chrudim  Poradenství pro pečující osoby   MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce  



65 
 

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim - Klub 
klubíčko  
 

Podpora pečujících osob Město Chrudim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

6. OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A ZNEVÝHODNĚNÍM  
 

 

CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY 

Osoba se zdravotním postižením je člověk, který má fyzické, mentální, intelektuální nebo 

smyslové postižení, které může bránit jeho plnému a efektivnímu zapojení do společnosti na 

stejné úrovni jako ostatní. Tato definice vychází z mezinárodní úmluvy Organizace spojených 

národů o právech osob se zdravotním postižením. 

Je důležité, aby společnost respektovala a podporovala osoby se zdravotním postižením, aby 

mohly žít nezávisle a zapojovat se do všech aspektů života bez diskriminace. 

6.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA 

Silné stránky 
- Pracovní setkávání, Case management, 

případové konference, spolupráce 
města a organizací mezi sebou 

- Podpora města, včetně finanční 
- Mnoho kvalitních služeb ve městě, 

které zabezpečují služby pro osoby se 
zdravotním znevýhodněním 

- Služby krizové pomoci ve městě, pro 
pečující, rodiny 

- Speciální škola zabezpečující vzdělání a 
VČ program pro dětské klienty se 
znevýhodněním 

- Spolupráce DS Jitřenka a návaznost na 
další služby – Speciální škola, PS… 

- Mezioborová spolupráce (NNO, město, 
školy…) 

Slabé stránky 
- Nedostatek kapacit pro specifickou 

skupinu klientů s PAS – ambulantní, 
pečovatelské úkony v terénu, osobní 
asistence, pobytové a odlehčovací 
služby 

- Nedostatek kvalifikovaného personálu 
chybí odborné znalosti, specializace, 
přizpůsobení se novým klientům, 
situacím 

- Zvyšující se věk rodičů pečujících o 
osoby s hendikepem 

- Zhoršování zdravotního stavu klientů, 
klienti s PAS opouštějící školská zařízení, 
potřeba zajistit péči  

- Bariérovost 
 

 

Příležitosti 
- Hledání nových kapacit pobytových a 

terénních služeb (navyšování kapacity 
stacionářů, osobní asistence, 
odlehčovacích i pobytových služeb …) 

- Podpora neformálních pečujících – 
včasný záchyt, kompletní servis  

- Spolupráce s lékaři, odborníky, 
mezioborová spolupráce, předávání 
informací mezi odborníky, organizacemi 

- Hledání dalších možností péče – 
oslovování středních a vyšších škol, 
dobrovolníků, osvěta 

- Nové metody práce, vzdělávání 
- Podpora rodin, poradenství, služba pro 

neformální pečující – podpora 
- Rozvoj bezbariérovosti  

Hrozby 
- Nepřipravenost pečujících zvládat péči 

o své blízké s různým typem postižení 
v pozdějším věku 

- Nedostatečná kapacita některých 
služeb – pečovatelská, osobní asistence, 
odlehčovací služby 

- Zvyšování počtu osob s kombinovaným 
postižením 

- Nedostatek kapacit domovů v režimu 
DZR, specializovaná lůžka a místa pro 
osoby s PAS 

- Nedostatek odborného personálu, který 
bude o klienty pečovat 

- Nedostatek vhodného bydlení, 
pracovních možností pro osoby 
s hendikepem 



67 
 

- Spolupráce s dalšími kraji, výměna 
zkušeností  

 
 

 

 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ/ZŘIZOVATELŮ REGISTROVANÝCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM  

 

POSKYTOVATEL/ZŘIZOVATEL  

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim  

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.  

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Pardubického kraje, o.p.s.  

Domov seniorů Seč, s.r.o. 

Domov sociálních služeb Slatiňany  

ERGOTEP, družstvo invalidů  

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.  

Hewer, z. s.  

Lůžkové a sociální centrum pro seniory, o.p.s. 

Město Heřmanův Městec                        

Město Chrast  

Město Luže  

Město Nasavrky       

Město Proseč  

Město Slatiňany  

Město Ronov nad Doubravou                 

Město Třemošnice  

Momo Chrudim,o.p.s.  

Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky, z.s. - Poradna Pardubického 
kraje  

Obec Prachovice  

Oblastní charita Chrudim  

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

Rodinné Integrační Centrum z. s.   

Rytmus Východní Čechy, o.p.s.  

SeneCura SeniorCentrum Chrudim s.r.o. 

SeniorCentrum Skuteč  

Středisko rané péče v Pardubicích, o.p.s.  

Tichý svět, o.p.s.  

TyfloCentrum Pardubice, o.p.s.  

 



68 
 

6.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Cíl B1 
 

Zajistit péči o zdravotně postižené v domácím prostředí 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

B1 1. Zajistit potřebné kapacity a dostupnost pečovatelské 
služby a osobní asistence 

 
 

B1 2. Zajistit potřebné kapacity odlehčovacích služeb a 
denních stacionářů 

 
 

B1 3. Podpora domácí zdravotní péče 

Cíl B2 
 

Podpora pečujících osob 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

B2 1. Zajistit pečujícím osobám poradenství a podporu při 
péči o osobu blízkou 

Cíl B3 
 

Podpora osob se zdravotním postižením v začlenění do 
společnosti  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

B3 1. Dostupné bezbariérové bydlení   

 
 

B3 2. Podporované zaměstnávání   

 

 

CÍL B1 ZAJISTIT PÉČI O ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 

B1 1. Zajistit potřebné kapacity a dostupnost pečovatelské služby a osobní asistence 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Kapacita pečovatelské služby a osobní asistence se navyšuje 
s ohledem na sociodemografický vývoj populace.   

Pečovatelská služba a osobní asistence je dostupná na území 
všech obcí.  

Doba poskytování pečovatelské služby a osobní asistence se 
přizpůsobuje potřebám uživatelů a jejich rodinných 
příslušníků (večerní hodiny a víkendy).  

Alespoň jeden z poskytovatelů provozuje na území 
pečovatelskou službu a osobní asistenci v režimu 24/7.  

 Různí poskytovatelé spolupracují a zabezpečují sdílenou 
péči za účelem udržení seniora v jeho přirozeném prostředí.  

Dopady opatření  Pečovatelská služba a osobní asistence je dostupná pro 
všechny zájemce v ORP Chrudim. Senioři mají zajištěnu péči 
ve svém domácím prostředí.  

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  



69 
 

  
  
  
Pečovatelská služba  

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba 
poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služba poskytuje ve vymezeném čase v 
domácnostech osob a v zařízeních sociálních služeb 
vyjmenované úkony: 
 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu 
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v 
přirozeném sociálním prostředí 
-pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí. 
 

 
 
 
Osobní asistence 

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se 
poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním 
prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. 
Služba obsahuje zejména tyto základní činnosti: 
 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně 
- pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí 
- pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v 
přirozeném sociálním prostředí. 
 
 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Pečovatelská služba  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů, dary  

Centrum pro zdravotně 
postižené a seniory 
Pardubického kraje, o.p.s. 

Osobní asistence MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 



70 
 

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

Město Slatiňany  Pečovatelská služba  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů  

Oblastní charita Chrudim  Pečovatelská služba, 
osobní asistence 

MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

Hewer, z. s.   
Osobní asistence  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Heřmanův Městec 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Chrast  
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Luže  
Pečovatelská služba Pardubický kraj, jednotlivé obce, 

platby uživatelů 

Město Nasavrky 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Proseč 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

Město Slatiňany  
Pečovatelská služba Město Slatiňany, Pardubický kraj, 

jednotlivé obce, platby uživatelů 

Město Ronov nad Doubravou  
Pečovatelská služba Město Ronov nad Doubravou, 

Pardubický kraj, jednotlivé obce, 
platby uživatelů 

Město Třemošnice 
Pečovatelská služba Město Třemošnice, Pardubický 

kraj, jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

Město Prachovice 
Pečovatelská služba Obec Prachovice, platby uživatelů 

Oblastní Charita Nové Hrady u 
Skutče 

Pečovatelská služba, 
osobní asistence 

MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

SeneCura SeniorCentrum 
Chrudim s.r.o. 

Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

SeniorCentrum Skuteč 
Pečovatelská služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 

obce, platby uživatelů 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

B1 2. Zajistit potřebné kapacity odlehčovacích služeb a denních stacionářů 

Kritéria pro naplňování 
opatření 

Doba poskytování odlehčovací služby a denního stacionáře se 
přizpůsobuje potřebám rodinných příslušníků.  

 Jednat s případnými poskytovateli o realizaci odlehčovacích 
služeb a denních stacionářů v lokalitách, kde tyto služby 
chybí.  

Dopady opatření  Odlehčovací služby a denní stacionáře jsou dostupné pro 
všechny obce v ORP Chrudim. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
  
Odlehčovací služba  

Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové 
služby poskytované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich 
přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je umožnit 
pečující osobě nezbytný odpočinek. Pobytová odlehčovací 
služba může být poskytována v součtu nejdéle 180 dnů v 
kalendářním roce; do uvedené doby se započítá pouze služba 
poskytnutá stejným poskytovatelem. 
Služba obsahuje tyto základní činnosti: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
-pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu 
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
- poskytnutí ubytování v případě pobytové služby 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v 
přirozeném sociálním prostředí. 

 
 
 
Denní stacionář 

V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní činnosti: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu 
- poskytnutí stravy 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 



72 
 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Denní stacionář 
Pohoda   

Město Chrudim, MPSV, Pardubický 
kraj, jednotlivé obce, platby 
uživatelů, dary  

Domov seniorů Seč, s.r.o. Odlehčovací služba  MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

Domov sociálních služeb 
Slatiňany 

Denní stacionář 
Odlehčovací služby  

MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů, dary 

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Odlehčovací služba MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů, dary 

Oblastní Charita Nové Hrady u 
Skutče 

Denní stacionář MPSV, Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů 

 

B1 3. Podpora domácí zdravotní péče 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Kapacita domácí zdravotní péče je zajištěna pro všechny 
potřebné osoby.   

Domácí zdravotní péče je dostupná na území všech obcí. 

 Doba domácí zdravotní péče se přizpůsobuje potřebám 
uživatelů a jejich rodinných příslušníků (večerní hodiny a 
víkendy).  

Dopady opatření  V lokalitě existuje propojení mezi zdravotními a sociálními 
službami.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
  
Domácí zdravotní péče   

Domácí zdravotní péče není sociální službou. Domácí 
zdravotní péče je cennou službou, která umožňuje pacientům 
zůstat v pohodlí svého domova, zatímco dostávají potřebnou 
lékařskou péči. Tato služba je plně hrazena zdravotními 
pojišťovnami a je určena jak pro akutně, tak pro chronicky 
nemocné pacienty, kteří by jinak museli být hospitalizováni 
nebo složitě cestovat k lékaři. Zdravotní sestry provádějí 
ošetřovatelské úkony předepsané ošetřujícím lékařem přímo 
u pacienta doma, což může výrazně zlepšit kvalitu života a 
pohodlí pacientů. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  



73 
 

Advantis Medical s.r.o. Domácí zdravotní péče   Zdravotní pojišťovny 

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Domácí zdravotní a 
ošetřovatelská péče KIRKÉ  

Zdravotní pojišťovny  

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Domácí ošetřovatelská 
(zdravotní) péče  

Zdravotní pojišťovny  

Oblastní charita Chrudim  Domácí zdravotní péče  
 

Zdravotní pojišťovny  

Oblastní charita Nové Hrady 
u Skutče    

Domácí ošetřovatelská 
(zdravotní) péče 

Zdravotní pojišťovny  

 

 

CÍL B2 PODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB 

B2 1. Zajistit pečujícím osobám poradenství a podporu při péči o osobu blízkou 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Pečující osoby jsou zajištěny odborným sociálním 
poradenstvím.    

Dopady opatření  Pečující osoby jsou zajištěny jak konkrétními informacemi jak 
pečovat o svou osobu blízkou, tak praktickým nácvikem péče 
a informacemi o finanční pomoci.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 
 
 

Odborné sociální poradenství 
 

Pečující osoby jsou nejčastěji rodinnými příslušníky 
poskytující neformální péči a pomoc jiné osobě z rodiny či 
blízkého okolí. Tato bezplatná péče je důležitou součástí 
systému dlouhodobé péče, ačkoliv chybí podpora pečujícím 
osobám ze strany zdravotního i sociálního systému, stejně 
jako informace jak pečovat. Pečující osoby často obtížně 
slaďují péči se svým zaměstnáním (ne-li jej přímo opouštějí), 
jsou ohroženy zvýšeným rizikem chudoby, sociálním 
vyloučením a zhoršováním svého fyzického i psychického 
zdraví.  
 Odborné sociální poradenství je sociální službou pro osoby v 
nepříznivé životní situaci. Odborná pomoc je zaměřena na 
konkrétní pomoc a praktické řešení obtížné sociální situace 
člověka, v případě pečujících osob na výše uvedená témata.   

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim - Klub 
klubíčko  
 

Podpora pečujících osob Město Chrudim 



74 
 

Oblastní charita Chrudim  Poradenství pro pečující osoby   MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce  

Rytmus Východní Čechy, 
o.p.s. 

Svépomocná skupina 
s podporou odborníků pro 
pečující osoby   

Pardubický kraj, Město 
Chrudim, dárci 

 

 

CÍL B3 PODPORA OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V ZAČLENĚNÍ DO 

SPOLEČNOSTI  

B3 1. Dostupné bezbariérové bydlení  

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Pro zajištění rovného přístupu k bydlení je důležité dodržovat 
kritéria pro naplňování opatření dostupného bezbariérového 
bydlení. 

Dopady opatření  Dostupné bydlení pro osoby se zdravotním postižením. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 
 

Byty zvláštního určení  
 

Bezbariérové byty jsou byty zvláštního určení a jsou určeny 
zejména pro občany se zdravotním postižením (tělesné 
postižení, praktická nebo úplná slepota), kteří vzhledem ke 
svému zdravotnímu handicapu nemohou dostatečně využívat 
své stávající bydlení. 
 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Město Chrudim Byty zvláštního určení  Město Chrudim 

 

B3 2. Podporované zaměstnávání   

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Podporované zaměstnávání je forma zaměstnání, která 
poskytuje podporu lidem se zdravotním postižením nebo 
jinými znevýhodněními, aby mohli získat a udržet si práci na 
otevřeném trhu práce. Tato podpora může zahrnovat různé 
služby, jako je asistence při hledání zaměstnání, školení, 
poradenství a podpora na pracovišti. 

Dopady opatření  Sociální integrace umožňuje lidem se zdravotním postižením 
pracovat v běžném pracovním prostředí a být součástí 
společnosti. 



75 
 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 
Sociální rehabilitace  

Sociální rehabilitace je sociální službou určenou osobám se 
sníženou soběstačností z důvodu kombinovaného či 
tělesného postižení anebo duševního onemocnění. Služba 
podporuje samostatný život klienta rozvojem jeho schopností 
a dovedností tak, aby mohl fungovat v přirozeném prostředí, 
zejména v oblasti zaměstnání a kulturního života. Sociální 
rehabilitace je bezplatně poskytována v terénní či ambulantní 
formě, jako služba pobytová je již hrazená.  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Rytmus Východní Čechy, 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace  MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce 

Centrum pro zdravotně 
postižené a seniory 
Pardubického kraje, o.p.s 

Sociální rehabilitace  MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce 

ERGOTEP, družstvo invalidů  Sociální rehabilitace MPSV 

TyfloCentrum Pardubice, 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace  MPSV, Pardubický kraj, dary, 
dotace, jednotlivé obce 

KŘIŽOVATKA handicap 
centrum,  
o.p.s. 

Sociální rehabilitace  MPSV, Pardubický kraj, dary, 
dotace, jednotlivé obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

7. RODINA S DĚTMI, MLÁDEŽ  
 

 

CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY 

Rodina je základní jednotka společnosti, která obvykle zahrnuje rodiče a jejich děti, ale může 

mít různé formy a struktury. Rodina poskytuje emocionální, sociální a ekonomickou podporu 

svým členům a hraje klíčovou roli ve vývoji jedinců, zejména dětí (0 – 18 let). Rodina hraje 

klíčovou roli ve společnosti, protože je prvotním místem, kde jednotlivci získávají hodnoty, 

normy a dovednosti, které potřebují pro život. 

Mládež je termín používaný k označení mladých lidí, kteří se nacházejí ve věkovém rozmezí 

mezi dětstvím a dospělostí, tedy přibližně mezi 12 až 18 lety. Toto období je charakteristické 

významnými fyzickými, emocionálními a sociálními změnami, které připravují jedince na 

dospělost a nezávislost. Podpora mládeže je klíčová pro zajištění jejich zdravého vývoje 

a  přípravy na dospělý život.  

 

7.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA 

Silné stránky 
- Zasíťování v rámci komunitního 

plánování 
- Komplexnost služby (KI, SP, 

psychologové, terapeuti, právníci, 
dětský terapeut a psycholog) 

- Dostupnost = Včasnost přijetí klienta 
- Spolupráce MŠ, ZŠ a neziskových 

organizací 
- Krizové centrum 
- Azylový dům  
- Poradenská centra pro děti a mládež  
- CDZ pro mládež od 16+let 
- SAS pro rodiny s dětmi  
- Multitým k opatrovnickým záležitostem 

SPOD 
- Setkávání pracovníků OSV, NNO, ÚP a 

dalších organizací s prvky case 
managementu  

- Setkávání odborníků k problematice 
náročně vzdělavatelného dítěte aneb 
„Kam s ním?“ 

- Nízkoprahová denní centra (Agora, 
Futur) 

- Předškolka pro děti  
- Předškolka pro děti z Ukrajiny a jiných 

menšin  
- Multidisciplinární tým včasné 

intervence 

Slabé stránky 
- Financování soc. služeb 
- Nedostatek míst ve školách, školkách 
- Doučování 
- Nedostatek spec. Pedagogů, soc. 

pedagogů, asistentů, výchovných 
poradců 

- Nedostatek psychologů, psychiatrů 
- Včasná prevence  
- Předškolní vzdělávání  
- Inkluze  
- Dlouhé čekací doby v PPP, u odborníků 

(psychologové, psychiatři…) 
- Nedodržování doporučení z PPP ve 

školách, školkách  
- Drahé bydlení  
- Stacionáře pro děti  
- Malá kapacita odlehčovacích služeb pro 

děti se speciálními potřebami  
- Nedostatek soc. bytů 
- Problémové umísťování rodin etnických 

menšin 
- Život rodin s dětmi v nevhodných 

podmínkách na ubytovnách  
- Nedostatek příležitostí práce na 

částečný úvazek pro rodiče  
- Nedostatek pedagogických psychologů  
 



77 
 

- Komunitní centrum pro ukrajinské ženy 
a děti 

- Dům dětí a mládeže 
- Podpora vzdělávání  
- Poradenství a služby k tématu DN 
- Služby Intervenčního centra 

Příležitosti 
- Užší spolupráce s odborem školství 
- Spolupráce se školami, školkami, 

školskými poradenskými centry, 
psychology – Multitým  

- Stavba nové školky  
- Posílení včasné prevence  
- Včasný záchyt ohrožených jednotlivců, 

rodin 
- Odborné tématické semináře – na 

školách, pro veřejnost 
- Včasná prevence zejm. na školách 

v rámci edukace 
- Změna legislativy /úprava zákona o 

sociálních službách (spojení několika 
služeb do oblastí, např. služby pro 
rodiny s dětmi) = flexibilita 

 

Hrozby 
- Dostupnost alkoholu a návykových látek 

nezletilým 
- Sociální sítě  
- Suicidální pokusy, sebepoškozování  
- Rodiny na ubytovnách kvůli finanční 

situaci budou končit na ulici 
- Nárůst počtu rozpadajících se rodin  
- Nezájem o spolupráci - Některé rodiny 

mohou být neochotné spolupracovat s 
odborníky a organizacemi, což může 
bránit efektivní pomoci 

- Děti neumí zpracovávat své emoce 
- Pasivita klientů v rámci služby „Péče o 

rodiny v agendě OSPOD 
- Nezdravé soutěžení/soupeření mezi 

NNO 
- Nefunkční spolupráce s OSPOD 
- Předsudky o DN 

 

 

 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ/ZŘIZOVATELŮ REGISTROVANÝCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM  

 

POSKYTOVATEL/ZŘIZOVATEL  

Amalthea, z.s.   

Bílý kruh bezpečí, z.s. 

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.  

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

Dlaň životu, o.p.s. 

Linka bezpečí, z.s. 

Oblastní charita Chrudim  

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

Péče o duševní zdraví, z.s. 

Poradna pro rodinu Pardubického kraje  

Rodinné Integrační Centrum, z. s. 

SKP – Centrum, o.p.s. (Intervenční centrum) 

Šance pro Tebe, z. s.  

https://www.meziricsko.cz/wp-content/uploads/2021/10/SWOT-PS-Rodina-d%C4%9Bti-a-ml%C3%A1de%C5%BE.pdf
https://www.meziricsko.cz/wp-content/uploads/2021/10/SWOT-PS-Rodina-d%C4%9Bti-a-ml%C3%A1de%C5%BE.pdf
https://www.meziricsko.cz/wp-content/uploads/2021/10/SWOT-PS-Rodina-d%C4%9Bti-a-ml%C3%A1de%C5%BE.pdf
https://www.meziricsko.cz/wp-content/uploads/2021/10/SWOT-PS-Rodina-d%C4%9Bti-a-ml%C3%A1de%C5%BE.pdf


78 
 

7.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Cíl C1 
 

Podpora služeb a aktivit zaměřených na prevenci 
ohrožených rodin s dětmi a mládeže  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

C1 1. Dostupnost aktivizačních a terénních služeb 

 
 

C1 2. Odborné sociální poradenství  

 
 

C1 3. Péče o rodiny v agendě OSPOD  

Cíl C2 
 

Podpora rodin s dětmi s náročným chováním  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

C2 1. Dostupnost kvalifikované pomoci  

Cíl C3 
 

Podpora rodin s dětmi se zdravotním postižením  

 
 

C3 1. Zajistit pečujícím osobám odlehčovací služby a denní 
stacionáře  

Cíl C4 
 

Zajistit pomoc osobám v krizi a osobám ohrožených 
domácím násilím  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

C4 1. Podpora služeb poradenství  

 

 

 

CÍL C1 PODPORA SLUŽEB A AKTIVIT ZAMĚŘENÝCH NA PREVENCI 

OHROŽENÝCH RODIN S DĚTMI A MLÁDEŽE 
 

C1 1. Dostupnost aktivizačních a terénních služeb 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a terénní 
programy jsou zajišťovány v celém území ORP.  

Dopady opatření  Rodiny s dětmi mají k dispozici službu, která v krajním 
případě zabrání odebrání dětí z rodiny. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi je sociální 
služba, která se věnuje podpoře rodiny, zejména fungování a 
zachování rodiny s dětmi, jejichž vývoj je ohrožen. Služba se 
snaží předcházet odebrání dětí z rodiny a nabízí pomoc při 
zvládání těžkých i běžných situací. Rozvíjí rodičovské 
kompetence a podporuje rodinu v samostatnosti i funkčnosti.   



79 
 

Terénní programy  Terénní programy jsou určeny rodinám s dětmi, které vedou 
rizikový způsob života anebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy. Sociální služba je poskytována prostřednictvím 
četnějších krátkodobých spoluprací a bývají vhodně 
doplňovány sociálně aktivizačními službami pro rodiny s 
dětmi. Služby jsou poskytovány především v sociálně 
vyloučených lokalitách, klientem služby je celá rodina, nikoliv 
jedinec.  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Amalthea, z.s.  Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi  

Pardubický kraj, MPSV, 
nadace, jednotlivé obce, 
přímá dotace města 
Chrudim  

Oblastní Charita Nové Hrady u 
Skutče 

Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi 

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

Šance pro Tebe, z.s.  Sociálně aktivizační služby -
Sanace rodiny 
Terénní program pro rodiny 

Pardubický kraj, MPSV, 
vlastní činnost, dotace 
města Chrudim  

 

C1 2. Odborné sociální poradenství 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Služba odborné sociální poradenství je zajišťována v celém 
území ORP. 

Dopady opatření  Služba odborné sociální poradenství poskytuje pomoc a 
podporu v různých oblastech, které mohou ovlivnit rodinný 
život. Může zahrnovat poradenství v oblasti výchovy dětí, 
řešení rodinných konfliktů, finančního plánování, právních 
záležitostí a dalších oblastí. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

Odborné sociální poradenství  Odborné sociální poradenství je sociální službou pro osoby v 
nepříznivé životní situaci. Odborná pomoc je zaměřena na 
konkrétní pomoc a praktické řešení obtížné sociální situace 
člověka.  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum J.J.Pestalozziho, 
o.p.s.  

Odborné sociální poradenství  Pardubický kraj, MPSV, 
jednotlivé obce, dary, 
dotace  

Oblastní charita Chrudim  Odborné sociální poradenství  Pardubický kraj, MPSV  



80 
 

Poradna pro rodinu 
Pardubického kraje  

Odborné sociální poradenství  Pardubický kraj, MPSV, 
jednotlivé obce, dary, 
dotace  

 

C1 3. Péče o rodiny v agendě OSPOD 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Služba zajišťuje ochranu práv a zájmu dětí. 

Dopady opatření  Služba je dostupná pro všechny na území ORP Chrudim. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

Péče o rodiny v agendě 
OSPOD (oddělení 
sociálněprávní ochrany dětí)  

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) se zabývá 
ochranou práv a zájmů dětí, včetně kolizního opatrovnictví, 
řešení zanedbávání a týrání, náhradní rodinné péče a sociální 
kurately pro mládež. OSPOD také spolupracuje s různými 
institucemi, jako jsou školy, lékaři, soudy a poskytovatelé 
sociálních služeb, aby zajistil komplexní podporu a ochranu 
dětí. 

Péče o rodiny v agendě 
OSPOD 
 

Služba nabízí pomoc dětem a rodinám v databázi Orgánu 
sociálně právní ochrany dětí (OSPOD), které nedokáží řešit 
problémy svými vlastními silami. Jedná se primárně o rodiny 
v rozvodovém či porozvodovém stádiu a také ty, které 
OSPOD či soud vyhodnotí jako ohrožené. Službu může 
využívat také rodič, který žije s dítětem sám. Nabízené 
aktivity doplňují sociální službu krizové pomoci, navazují na 
činnost OSPOD a pomáhají klientům naplňovat společně 
stanovené cíle. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim  

Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí 

MPSV, Město Chrudim 

Centrum J.J.Pestalozziho, 
o.p.s.  

Odborné sociální poradenství  Pardubický kraj, MPSV, 
jednotlivé obce, dary, 
dotace  

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

CÍL C2 PODPORA RODIN S DĚTMI S NÁROČNÝM CHOVÁNÍM 
 

C2 1. Dostupnost kvalifikované pomoci 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Každé rodině se dostane kvalifikované pomoci na celém území ORP. 

Dopady opatření  Podpora rodin s dětmi s náročným chováním zahrnuje různé 
programy a služby, které pomáhají rodinám zvládat náročné situace 
a zlepšovat jejich životní podmínky. 

Jakými 
službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

Školní psychologická 
zařízení 
 (PPP a SPC)  

Psychologická a speciálně pedagogická diagnostika, poradenství, 
terapeutické vedení, podpůrné skupiny, setkávání, kompletace 
výstupů od odborníků a jejich převedení do dopadu ve vzdělání, 
metodické vedení škol, výstup pro školu je závazné Doporučení, 
výstupy pro zák. zástupce jsou Zpráva a Doporučení. 

 
 
Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s 
dětmi 

Podpora rodiny v domácím prostředí vázaná na smlouvu s rodinou. 
Výstupem je zpráva pro OSPOD, doprovázení zák. zástupců do škol, 
zprostředkování informací, doprovod k lékařům, podpora 
kompetencí zák. zástupců, finanční poradenství, pomoc s tíživou 
situací. 

 
 
Multidisciplinární tým 
včasné intervence  

Podpora žáka v případě duševních obtíží (úzkosti, panické ataky, 
sebepoškozování, emoční nestabilita, úbytek/nárůst hmotnosti). 
Poskytnutí první psychosociální podpory, stabilizace žáka/rodinné 
situace, spolupráce se školou. Nabídka sociálního a psychologického 
poradenství individuální/rodinné terapie, spolupráce s rodinou a 
podpora kompetencí zák. zástupců, koordinovaný přístup k řešení 
situace, case management a jeho nástroje, navázání žáka na další 
odborné služby.  

 
Péče o rodiny v agendě 
OSPOD (oddělení 
sociálněprávní ochrany 
dětí) 
 

Před vyhodnocením, zda je dítě ohrožené (tzv. § 6), poskytuje 
odborné sociální poradenství rodině i dítěti. Po vyhodnocení 
ohrožení dítěte provádí pohovory s dítětem, šetření v rodině, 
vytváří individuální plán ochrany dítěte. Svolává případovou 
konferenci. Výstupem pro školu jsou informace v rámci případové 
konference. 



82 
 

 
 SVP  

Zpráva z individuální a rodinné ambulantní spolupráce, z pobytu, ze 
skupinové práce prostřednictvím zákonných zástupců. Součinnost 
se ŠPZ, nastavení podpory pro dítě i rodinu, odborné vedení žáků, 
pedagogů, zák. zástupců, podpora dětí po návratu z pobytu, 
možnost propojení s multidisciplinárním týmem včasné intervence.  

 
Odborníci ze 
zdravotnictví a sociální 
práce (lékaři, krizová 
centra, kliničtí 
psychologové atd.) 

Zpráva z vyšetření určená zákonnému zástupci, ten ji postupuje ŠPZ, 
které ji promítá do nastavení podpory žákovi. Škola zprávu 
nevyžaduje, popřípadě je odkáže na ŠPZ. 

 
Pracovní skupina 
Setkávání odborníků 
k problematice náročně 
vzdělavatelného dítěte 
aneb „Kam s ním?“ 

Pracovní skupina "Setkávání odborníků k problematice náročně 
vzdělavatelného dítěte aneb 'Kam s ním?'" se zaměřuje na řešení 
vzdělávacích problémů dětí, které vyžadují speciální přístup. Tato 
skupina odborníků se pravidelně setkává, aby diskutovala o 
nejlepších postupech, sdílela zkušenosti a navrhovala konkrétní 
opatření na podporu těchto dětí. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Městský úřad Chrudim  Oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí 

MPSV   

Pedagogicko – 
psychologická poradna 
Chrudim 

Psychologické a speciálně 
pedagogické poradenství 

MŠMT 

Střední výchovné 
středisko Archa  

Středisko výchovné péče MŠMT 

Amalthea, z.s. Podpora pro rodinu a dítě Pardubický kraj, MPSV, 
nadace, jednotlivé obce, 
přímá dotace města Chrudim 

Oblastní charita Nové 
Hrady u Skutče  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

MPSV, Pardubický kraj, 
platby uživatelů, dary a 
dotace obcí, ostatní příjmy  

Šance pro Tebe, z.s. Sanace rodiny  Pardubický kraj, MPSV, 
vlastní činnost, dotace 
města Chrudim 

 

 

 

 



83 
 

CÍL C3 PODPORA RODIN S DĚTMI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
 

C3 1. Zajistit pečujícím osobám odlehčovací služby a denní stacionáře 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Odlehčovací služby a denní stacionáře jsou dostupné na celém 
území ORP. 

Dopady opatření  Služba je dostupná pro všechny na území ORP Chrudim. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
  
Odlehčovací služba  

Odlehčovací služba pro děti je sociální služba, která poskytuje 
péči a podporu dětem se zdravotním postižením nebo 
náročným chováním, aby jejich pečující osoby mohly načerpat 
síly a věnovat se svým potřebám. Tyto služby zahrnují pomoc 
při běžných úkonech péče, osobní hygieně, zajištění stravy, 
sociálně terapeutické činnosti a další aktivity, které podporují 
rozvoj dětí. 

 
 
Denní stacionář pro děti 

Denní stacionář pro děti je sociální služba, která poskytuje 
péči a podporu dětem s různými potřebami během dne. Tyto 
stacionáře nabízejí různé aktivity, terapie a vzdělávací 
programy, které pomáhají dětem rozvíjet jejich schopnosti a 
dovednosti. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum sociálních služeb a 
pomoci Chrudim  

Denní stacionář Jitřenka   Město Chrudim, MPSV, 
Pardubický kraj, jednotlivé 
obce, platby uživatelů, 
dary  

Domov sociálních služeb 
Slatiňany 

Denní stacionář 
Odlehčovací služby  

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů, dary 

Oblastní Charita Nové Hrady u 
Skutče 

Denní stacionář MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

Dětské centrum Veská  Denní stacionář Veselý 
domeček   

Data nezjištěna  

 

 

 

 

 

 



84 
 

CÍL C4 ZAJISTIT POMOC OSOBÁM V KRIZI A OSOBÁM OHROŽENÝCH 

DOMÁCÍM NÁSILÍM  
 

C4 1. Podpora služeb poradenství 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Jsou zajištěny služby intervenčního centra, telefonické krizové 
pomoci, odborného sociálního poradenství, intervenčního 
centra pro osoby ohrožené domácím násilím.   

Dopady opatření  Cílová skupina je podporována službami, které pomáhají při 
řešení rodinných a životních krizí. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
Odborné sociální poradenství  

Odborné sociální poradenství je sociální službou pro osoby v 
nepříznivé životní situaci. Odborná pomoc je zaměřena na 
konkrétní pomoc a praktické řešení obtížné sociální situace 
člověka např.: dluhové poradenství, poradenství v oblasti 
bydlení a zaměstnání, trestné činnosti a oblasti práva, atd.  

 
 
Krizové centrum  

Krizové centrum je sociální službou poskytuje psychosociální 
služby osobám v Pardubickém kraji, kteří se ocitli v krizové 
situaci, jež naléhavě ohrožuje život, či významně snižuje jeho 
kvalitu a vyžaduje bezodkladné řešení.   
Služba poskytuje okamžitou pomoc v řešení problémů u 
osob, které se nacházejí v situaci ohrožení života nebo zdraví, 
či v nepříznivé životní situaci, kterou nedovedou 
momentálně řešit vlastními silami.  

 
Telefonická krizová pomoc  

Telefonická krizová pomoc je poskytována obětem 
kriminality, osobám ohroženým domácím násilím, svědkům 
trestných činů, pozůstalým po obětech trestných činů, 
osobám ohroženým kriminalitou a násilím.  

 
Intervenční centrum pro  
osoby ohrožené domácím  
násilím  

Intervenční centrum je sociální službou poskytující pomoc a 
koordinaci této pomoci osobám ohroženým domácím 
násilím. Služba zajišťuje spolupráci při řešení situace s dalšími 
sociálními službami, OSPOD, obcemi, Policií ČR i dalšími 
orgány veřejné správy.  
  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Bílý kruh bezpečí, z.s.  Telefonická krizová pomoc  Data nezjištěna  

Centrum J.J.Pestalozziho, 
o.p.s.  

Krizové centrum  
Odborné sociální poradenství 
 

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů, dary 

Linka bezpečí, z.s.  Telefonická krizová pomoc  Data nezjištěna  

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim 

Oddělení sociální prevence a 
pomoci  

Město Chrudim  



85 
 

Oblastní charita Chrudim  Odborné sociální poradenství  MPSV, Pardubický kraj  

SKP-CENTRUM, o.p.s.  Intervenční centrum pro osoby 
ohrožené domácím násilím  

Data nezjištěna  

Úřad práce, kontaktní 
pracoviště Chrudim  

Hmotná nouze  MPSV  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

8. OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 
 

 

CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY 

Osoby s duševním onemocněním jsou lidé, kteří trpí různými psychickými poruchami, jako jsou 

deprese, úzkostné poruchy, schizofrenie, bipolární porucha a další. Tyto poruchy mohou 

ovlivňovat jejich myšlení, chování, emoce a schopnost zvládat každodenní život. 

Existuje mnoho způsobů, jak těmto osobám pomoci, včetně psychoterapie, léků, podpůrných 

skupin a různých sociálních služeb. Důležité je také vytvářet prostředí, které podporuje jejich 

začlenění do společnosti a snižuje stigma spojené s duševními onemocněními. 

8.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA 

Silné stránky  
- Centrum duševního zdraví na území 

ORP 
- Multidisciplinární tým organizace Péče 

o duševní zdraví (psychiatr, klinický 
psycholog, psycholog, psychiatrické, 
zdravotní/všeobecné sestry, sociální 
pracovníci, peer konzultanti, peer 
pečovatelé, adiktologové) 

- Podpora politického vedení města 
Chrudim za sociální oblast  

- Spolupráce s psychiatrickými 
ambulancemi a odděleními nemocnic 

- Terénní služby 
- Místní a časová dostupnost (okr. 

Chrudim, řešení krizových situací do 

dvou dnů) 

- Skupiny pro rodiče a rodinné 

příslušníky, individuální podpora osob s 

SMI 

- Rozšíření služby PDZ na 16+ pro SMI 

- Besedy na středních školách 

- Poskytování vzdělávání pro jiné 

organizace 

- Krizový terénní tým pro děti a mládež 

s duševním onemocněním 

- Spolupráce s organizacemi, které 

podporují zaměstnávání osob 

s duševním onemocněním  

Slabé stránky 
- Financování zdravotních částí CDZ 

neumožňuje poskytování služeb pro 
osoby na pomezí či za hranicí 
diagnostického vymezení či mimo 
spádovou oblast, což znamená, že pro 
část osob nejsou tyto služby dostupné  

- Služby nejsou 24/7 
- Duševní onemocnění (SMI) je často 

kontraindikací pro přijetí do pobytových 
služeb  

- Vysoká nezaměstnanost cílové skupiny  
- Předsudky 
- Kapacita klinických psychologů  
- Financování obcí  
- Nízké kapacity různých 

typů podporovaného bydlení 
 

Příležitosti 
- Spolupráce s MPSV, školství a 

zdravotnictví  

Hrozby 
- Nedostatek lidských zdrojů v sociálních 

službách a zdravotnictví  



87 
 

- Otevřenost zaměstnavatelů na běžném 
trhu práce  

- Centrum duševního zdraví pro děti 
- Dobrovolnictví např. asistované 

přátelství  
- Destigmatizace  
- Větší propagace služeb  
- Získání dalších AUS pro terén 

- Spolupráce s dalšími lékaři, odborníky, 
mezioborová spolupráce    

- Zvyšující se počet osob bez domova 
s psychiatrickými diagnózami 

- Snížení ceny bodu za výkon zdravotní 

služby od zdravotních pojišťoven 

 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ/ZŘIZOVATELŮ REGISTROVANÝCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM 

  

POSKYTOVATEL/ZŘIZOVATEL  

Oblastní charita Chrudim  

Domov Na cestě  

FOKUS Vysočina, z.ú.  

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

Péče o duševní zdraví, z.s., středisko Chrudim         

Péče o duševní zdraví - Výměník, z.s. 

Rytmus Východní Čechy, o.p.s. 

Sanatorium TOPAS, s.r.o.  

 

 

8.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Cíl D1 
 

Podpora osob s duševním onemocněním v běžném životě  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 
 

D1 1. Podpora služeb Centra duševního zdraví  

 
 

D1 2. Udržet stávající kapacity pobytových zařízení pro 
osoby s duševním onemocněním  
 

Cíl D2 
 

Podpora zaměstnávání osob s duševním onemocněním 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

D2 1. Podporované zaměstnávání   

 

 

 



88 
 

CÍL D1 PODPORA OSOB S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ 
 

D1 1. Podpora služeb Centra duševního zdraví 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Centra duševního zdraví poskytují komplexní podporu 
osobám s duševním onemocněním. 

Dopady opatření  Centrum duševního zdraví nabízí širokou škálu služeb, včetně 
individuálního poradenství, skupinových terapií a spolupráce 
s dalšími odborníky. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
Centrum duševního zdraví  

Centrum duševního zdraví Chrudim je zdravotní a sociální 
služba pro osoby, kterým do života vstoupila vážná duševní 
nemoc. Službu poskytuje tým složený ze 
zdravotních/všeobecných sester, sociálních pracovníků, 
psychiatra a psychologa. Součástí týmu je také peer 
konzultant – člověk s osobní zkušeností, jak překonat nemoc 
a peer pečovatel.  Služby Centra duševního zdravím pomáhají 
se zajištěním lékařské péče a s komunikací se zdravotníky, jak 
zvládat projevy nemoci v běžném fungování, předcházet 
zdravotním a sociálním krizím, s vyřizováním záležitostí na 
úřadech, zvládat vyrovnané finanční hospodaření a řešit 
dluhy. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Péče o duševní zdraví, z.s. – 
středisko Chrudim  

Centrum duševního zdraví    Data nezjištěna  

 
D1 2. Udržet stávající kapacity pobytových zařízení pro osoby s duševním onemocněním  

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Domov se zvláštním režimem zajišťuje v lokalitě minimálně 
jeden poskytovatel.   

Dopady opatření  Osoby s duševním onemocněním jsou zajištěny pobytovou 
službou v situaci, kdy zdravotní stav těchto občanů již 
neumožňuje nadále setrvat v přirozeném prostředí.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 
Domov se zvláštním režimem  

Domov se zvláštním režimem (DZR) je pobytová sociální 
služba určená osobám se sníženou soběstačností z důvodu 
chronického duševního onemocnění, osoby se závislostí na 
návykových látkách či osoby se stařeckou, Alzheimerovou 
demencí či ostatními typy demencí.  
DZR je službou s celoročním provozem, která ve svých cílech 
zohledňuje potřeby uživatelů služby s ohledem na jejich stav. 



89 
 

DZR je určen osobám, které již nejsou schopny dalšího 
setrvání ve svém původním sociálním prostředí.  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Domov Na cestě  Domov se zvláštním režimem 
Chráněné bydlení  

MPSV, Pardubický kraj, 
dary, platby klientů 

Lůžkové a sociální centrum 
pro seniory, o.p.s. 

Domov se zvláštním režimem  MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce, platby klientů  

Sanatorium TOPAS, s.r.o.  Domov se zvláštním režimem  MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce  

 

 

CÍL D2 PODPORA ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM  

 
D2 1. Podporované zaměstnávání   

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Službu sociální rehabilitace zajišťuje v lokalitě minimálně 
jeden poskytovatel.   

Dopady opatření  Podporované zaměstnávání pro osoby s duševním 
onemocněním je důležitou součástí sociální rehabilitace, 
která pomáhá těmto osobám získat a udržet si zaměstnání. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 

 
Sociální rehabilitace 

Sociální rehabilitace je sociální služba, která pomáhá 
nemocným lidem rozvíjet jejich dovednosti a vztahy s jejich 
okolím, aby mohli žít spokojeně a samostatně ve svém 
prostředí a s minimální nezbytnou mírou odborné pomoci.   
Podpora v sociální rehabilitaci je zaměřena na zdraví: naučit 
se péči o sebe sama a zásady životního stylu, volný čas: trávení 
volného času, koníčky, zájmy, pracovní oblast: uplatnění se a 
nalezení smysluplné práce, společenský život: podpora a 
navazování mezilidských vztahů, fungování ve společnosti, 
rodinný život: rozvíjení rodinných a partnerských vztahů. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  



90 
 

Péče o duševní zdraví - 
Výměník, z.s. 

Sociální rehabilitace Pardubický kraj, MPSV, 
dotace, jednotlivé obce, 
dotace  

Péče o duševní zdraví z.s. – 
středisko Chrudim  

Sociální rehabilitace   Pardubický kraj, MPSV, 
dotace, jednotlivé obce  

Rytmus Východní Čechy, 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace   Pardubický kraj, MPSV, 
dotace, jednotlivé obce 

FOKUS Vysočina, z.ú. Sociální rehabilitace  MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

9. OSOBY OHROŽENÉ UŽÍVÁNÍM NÁVYKOVÝCH LÁTEK  
 

 

CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY 

Osoby ohrožené užíváním návykových látek jsou jedinci, kteří jsou vystaveni riziku závislosti 

na látkách, jako jsou drogy, alkohol nebo jiné návykové látky. Tito lidé mohou čelit různým 

zdravotním, sociálním a ekonomickým problémům, které vyplývají z jejich užívání těchto látek. 

Existují různé programy a služby, které se zaměřují na pomoc těmto osobám. Například 

kontaktní a poradenská centra poskytují anonymní a bezplatné odborné sociální služby, které 

zmírňují dopady užívání návykových látek. Tato centra nabízejí poradenství, krizovou 

intervenci, zdravotní a sociální pomoc, a také programy zaměřené na minimalizaci rizik 

spojených s užíváním návykových látek. 

 

9.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA 

Silné stránky 
- Organizace Laxus - Kontaktní a 

poradenské centrum 
- Terénní programy  
- Podpora komunity 
- Sebereflexe 
- Schopnost hledat pomoc 
- Podpora od odborníků 
- Podpůrné skupiny 
- Podpora komunity a rodiny 
- Spolupráce s PČR, lékárnami 
- Výměna infikovaného materiálu 
- Návštěvy terénních pracovníků doma 
- Schopnost navázat kontakty s rodinou 

tam, kde je nedůvěra v systém 
- Psychologické programy 
- Testování na návykové látky 
- Spolupráce s institucemi  

Slabé stránky 
- Finanční problémy 
- Stigma a diskriminace 
- Psychické problémy 
- Nedostatek informací 
- Nedostatek motivace 
- Strach navázat spolupráci 
- Nedostupnost služby 24/7 
- Neschopnost požádat o pomoc (osobní 

nastavení) 

 

 

Příležitosti 
- Rehabilitační programy 
- Podpora rodiny a přátel 
- Sociální služby 
- Vzdělávací programy 
- Komunitní aktivity 
- Vzdělávání a osvěta 
- Edukační programy ve školách 
- Práce s celým rodinným systémem 
- Konzultace prostřednictvím sociálních 

sítí (elektronicky) 

 

Hrozby 
- Prodej a dostupnost elektronických 

cigaret dětem 
- Experimentování dětí  
- Zdravotní rizika 
- Psychické problémy 
- Sociální izolace 
- Kriminalita 
- Finanční problémy 
- Odebrání dětí 
- Ztráta bydlení/problém s nalezením 

bydlení 
- Ztráta ŘP 



92 
 

 - Ovlivňování dětí jinými dětmi 
(dospělými), kteří již mají zkušenosti 
s návykovými látkami 

 

 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ/ZŘIZOVATELŮ REGISTROVANÝCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM 

 

POSKYTOVATEL/ZŘIZOVATEL  

Laxus, z. ú.   

 

9.2 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Cíl E1 
 

Zachycení a prevence osob ohrožených závislostí, 
zejména uživatelů drog  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

E1 1. Podpora terénních a ambulantních služeb pro 
uživatele návykových látek  

 
 

E1 2. Podpora preventivních aktivit a edukace  

 

 

CÍL E1 ZACHYCENÍ A PREVENCE OSOB OHROŽENÝCH ZÁVISLOSTÍ, ZEJMÉNA 

UŽIVATELŮ DROG  
 

E1 1. Podpora terénních a ambulantních služeb pro uživatele návykových látek 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Terénní a ambulantní služby jsou zajištěny na celém území 
ORP. 

Dopady opatření  Osoby ohrožené užíváním návykových látek jsou zajištěny 
službou, čímž je eliminováno rizikové chování a jeho dopady 
nejen jak na uživatele, tak i na společnost.     

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
Terénní programy  

Terénní programy jsou terénní sociální službou 
poskytovanou osobám, které vedou anebo jsou ohroženy 
rizikovým způsobem života. Služba je vedle uživatelů 
návykových a omamných látek určena rizikovým skupinám 
osob, osobám bez přístřeší či osobám žijícím v sociálně 
vyloučených komunitách. Cílem služby je: vyhledávat tyto 
osoby prostřednictví streetworkerů, minimalizovat rizika 
jejich způsobu života (např. zajištění výměny setů pro aplikaci 
návykových látek). Služba je poskytována bez úhrady.  



93 
 

 
Kontaktní centrum   
  
Služba je dostupná v 
Pardubicích 

Kontaktní centrum je sociální službou nízkoprahového 
zařízení navazující kontakt s osobami ohroženými závislostí na 
návykových látkách. Cílem služby je minimalizovat sociální a 
zdravotní rizika spojená se zneužíváním návykových látek. 
Služba obsahuje terapeutické činnosti a pomoc při 
prosazování práv a zájmů. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Laxus, z.ú. Centrum terénní programů 
Pardubického kraje   

MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce,  
MVČR  

 

E1 2. Podpora preventivních aktivit a edukace 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Podpora preventivních aktivit a edukace u osob ohrožených 
návykovými látkami zahrnuje různé programy a strategie 
zaměřené na prevenci užívání návykových látek a na 
vzdělávání o jejich rizicích. Tyto programy mohou zahrnovat 
školní preventivní strategie, komunitní programy, poradenské 
služby a spolupráci s odborníky. 

Dopady opatření  Povědomí o drogové problematice a jiných závislostech. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
Školní preventivní programy 

Tyto programy jsou zaměřeny na vzdělávání dětí a 
mladistvých o rizicích spojených s užíváním návykových látek. 
Cílem je poskytnout jim informace a dovednosti, které jim 
pomohou odolat tlaku vrstevníků a učinit informovaná 
rozhodnutí. 

 
Odborné sociální poradenství  

Poskytování individuálního a skupinového poradenství pro 
osoby ohrožené návykovými látkami. Poradci pomáhají 
klientům pochopit rizika spojená s užíváním návykových látek 
a nabízejí strategie pro zvládání stresu a dalších problémů, 
které mohou vést k užívání těchto látek. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Školy  Školní preventivní programy  MŠMT 

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim 

Oddělení sociální prevence a 
pomoci  

Město Chrudim  

Úřad práce, kontaktní 
pracoviště Chrudim  

Hmotná nouze, Sociální služby, 
příspěvek na péči 

MPSV   



94 
 

10. OSOBY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ, V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI A 

CIZINCI 
 

 

CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY 

Osoby sociálně vyloučené jsou ty, které čelí různým překážkám v přístupu k plnému zapojení 

do společnosti. Mezi tyto překážky patří například chudoba, nezaměstnanost, diskriminace 

nebo omezený přístup k vzdělání a zdravotní péči. Tito lidé jsou často postaveni na okraj 

společnosti a vyloučeni z plného zapojení do společenského, ekonomického nebo politického 

života. To vše může vést k izolaci a znevýhodnění v mnoha oblastech života.  

 

Cizinci tvoří různorodou skupinu osob, které přicházejí do Česka z různých zemí za účelem 

studia, práce, rodinného sloučení nebo azylu. Tito lidé mají odlišné kulturní zázemí, jazykové 

dovednosti a sociálně-ekonomické podmínky. Cizinci mohou čelit specifickým výzvám, jako 

jsou jazykové bariéry, problémy s integrací do společnosti, přístup k zaměstnání a bydlení, 

a  potřeba přizpůsobení se nové kultuře. Cizinci přispívají k ekonomice a kulturní diverzitě 

země a zároveň obohacují společnost o nové perspektivy a zkušenosti. 

10.1 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA OSOBY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ, V OBTÍŽNÉ 
ŽIVOTNÍ SITUACI 

Silné stránky 
- Jedinečnost služby organizace SOPRE CR 

přesahující ORP Chrudim 
- Terénní služby 
- Medializace „Den bezdomovectví“ 
- Projekt Daruj noc 
- Anonymita 
- Dostupnost služeb 
- Informovanost, zázemí pro hledání 

pracovních příležitostí  
- Odborné sociální poradenství  
- Sociální poradenství rodinám 
- Profesionalita přístupu pracovníků 
- Pravidelné vzdělávání pracovníků v soc. 

službách  
- Shromažďování problémových klientů 

na jednom místě (SOPRE) 
- Depistáž  
- Spolupráce s ÚP, ČSSZ, OSV 
- Spolupráce s městy a obcemi  
- Spolupráce s jinými organizacemi  
- Lidský přístup 
- Vzájemný respekt 
- Jasně nastavená pravidla 

Slabé stránky 
- Absence azylového domu pro muže 
- Zvyšující se věk klientů 
- Zhoršující se zdravotní stav 
- Malá kapacita noclehárny pro ženy 
- Sociální dávky 
- Exekuce 
- Nulové důchody 
- Šedá ekonomika 
- Nedostatek lékařů, psychologů, 

psychiatrů 
- Finanční prostředky pro cílovou skupinu 

lidí bez domova 
- Platové ohodnocení  
- Dárci  

 
 

 



95 
 

- Dlouholetá zkušenost s klienty 
- Prevence agresivity  
- Pravidelná informovanost obcí 

s nabídkou služeb 
 

Příležitosti 
- Prvozáchyt změny chování u klientů 
- Následné služby pro nemocné a staré 

lidi bez domova 
- Stavba azylového domu  
- Lékaři, psychiatři  
- Motivace osob do přirozeného 

prostředí, z kterého přicházejí  
 
 
 

Hrozby 
- Nemoci, zdravotní stav 
- Parazitní nemoci (svrab,….) 
- Psychiatrické osoby, osoby pod vlivem 

alkoholu, omamných látek 
- Riziko vyhoření soc. pracovníků 
- Financování od kraje 
- Zvyšující se agresivita  

 

 

10.2 AKTUÁLNÍ SWOT ANALÝZA CIZINCI 

Silné stránky 
- Ukrajinský tým organizace Amalthea 

v rámci projektu „Pomáháme společně“ 
- Pracovitost, snaha 
- Přizpůsobivost změnám  
- Rychlé začlenění uprchlíků do 

společnosti 
- Sdílení informací přes sociální sítě 

(Telegram, FB..) 
- Velké komunity 
- Vstřícnost ÚP 
- Propojení s OSPOD, OŠK a dalšími 

odbory Městského úřadu Chrudim 
 

 

Slabé stránky 
- Jazyková bariéra 
- Chybí jazykové kurzy češtiny pro děti i 

dospělé  
- Nedostupnost MŠ, ZŠ 
- Nedostatečné financování pro lidi 

s handicapem (soc. dávky) 
- Chybí příspěvek na péči (pouze hmotná 

dávka a MOP) 
- Nedostupnost bydlení  
- Neznalost zákonů a poplatků 
- Rozpad úplných rodin – rodiny nebyly 

zvyklé na společné žití – fyzické a 
psychické násilí  
 

Příležitosti 
- Jazykové kurzy pro děti i dospělé  
- Kroužky češtiny v rámci školy, školky 
- Posílení psychologických a 

psychiatrických služeb 
- Zaměstnání u státních organizací  
- Dostupnost středních a vysokých škol  
- Prevence  

 
 
 

Hrozby 
- Ukončení projektu  
- Lékaři, zubaři, psychologové, psychiatři 

atd. 
- Práce na černo 
- Bytový byznys 
- Příchod veteránů 
- Sekty 
- Averze – solidarita lidí pomalu mizí 

 

 

 



96 
 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ/ZŘIZOVATELŮ REGISTROVANÝCH SLUŽEB V ORP CHRUDIM  

 

POSKYTOVATEL/ZŘIZOVATEL  

Amalthea, z.s. 

Centrum J.J. Pestalozziho, o.p.s. 

CPIC - Centrum na podporu integrace cizinců pro Pardubický kraj 

Most PRO, o.p.s. 

Oblastní charita Chrudim  

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče  

Romodrom o.p.s. 

SOPRE CR, o.p.s. 

Šance pro Tebe, z. s. 

 

10.3 PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Cíl F1 
 

Zajistit služby pro osoby v nouzové situaci a bez přístřeší  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

F1 1. Podpora služeb pro osoby bez přístřeší  

 
 

F1 2. Podpora služeb pro osoby ohrožené ztrátou bydlení, 
exekucí a zaměstnáním  

Cíl F2 
 

Podpora začlenění a edukace Ukrajinců přicházejících 
v rámci konfliktu války na Ukrajině 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

F2 1. Podpora služeb  

 

 

CÍL F1 ZAJISTIT SLUŽBY PRO OSOBY V NOUZOVÉ SITUACI A BEZ PŘÍSTŘEŠÍ   
 

F1 1. Podpora služeb pro osoby bez přístřeší 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Osoby v nouzové situaci a bez přístřeší mají možnost využít 
sociální šatník a potravinovou pomoc, jsou zajištěny možností 
trávit část dne v nízkoprahovém denním centru, aby nemusely 
zůstat „na ulici“ v nevyhovujících podmínkách.   

Dopady opatření  Snížení dopadů bezdomovectví jak na cílovou skupinu, tak na 
společnost.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  



97 
 

 
 
Terénní program  
  

 

Terénní program je sociální službou určenou pro osoby bez 
přístřeší či osoby ohrožené bezdomovectvím. Služba je 
poskytována v přirozeném prostředí těchto osob a umožňuje 
kontakt s potencionálními uživateli služby, kteří sami 
nevyhledávají nebo odmítají nabízenou pomoc. Služba se 
zaměřuje na sociální práci s celou skupinou nebo komunitou 
a minimalizuje rizika spojená s tímto způsobem života 
uživatelů služby a napomáhá k důkladnějšímu řešení 
problémů v lokalitě.  

 
 
Nízkoprahové denní centrum   

Nízkoprahové denní centrum je sociální službou, která 
poskytuje osobám bez přístřeší (např. po propuštění z 
věznice, …) zázemí i základní servis. Centrum funguje jako 
středisko osobní hygieny – poskytuje možnost tělesné očisty, 
ale i možnost připravit si stravu či využít pomoci při vyřizování 
dávek sociální podpory a jednání s úřady.  

 
 
Noclehárna  

Noclehárna je sociální službou pro osoby bez přístřeší, 
poskytuje základní pomoc a podporu při řešení aktuální 
životní situace s možností okamžitého a důstojného 
uspokojení základních lidských potřeb, především tepla, 
tělesné očisty a spánku.  

 
 
Potravinová pomoc  

Potravinová pomoc je určena osobám, které se ocitnou v 
mimořádně nepříznivé sociální nebo životní situací - např. 
nezaviněný výpadek dávek státní sociální podpory a hmotné 
nouze, neočekávaný či nutný výdaj uživatele, neočekávanou 
změnu sociální situace, apod.  

 
 
Sociální šatník   

Sociální šatník je určen sociálně potřebným občanům v 
nelehké životní situaci - osamělí senioři žijící na hranici 
chudoby, mladé rodiny s malými dětmi, lidé bez přístřeší či z 
ubytoven a azylových domů, osoby v hmotné nouzi, osoby po 
výkonu trestu, mládež z dětských domovů, osoby postižené 
živelnými pohromami, atd. Služba těmto osobám pomáhá se 
zmírněním důsledků sociálního vyloučení a usnadňuje jejich 
začleňování do společnosti.  Výměna kontaminovaného 
šatstva snižuje riziko přenosu parazitů na ostatní spoluobčany 
například při jednáních na úřadech, v prostředcích veřejné 
hromadné dopravy apod. Pomoc je poskytována formou 
ošacení, obuvi, doplňků, ložního prádla, ručníků, atd. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  



98 
 

SOPRE CR, o.p.s.  
  

Nízkoprahové denní centrum  
Noclehárna 
Terénní program 
Potravinová pomoc 

MPSV, Pardubický kraj, 
úhrady uživatelů, dary, jiné  

Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Chrudim  

Sociální šatník  Dotace, dary  

Úřad práce, kontaktní 
pracoviště Chrudim  

Hmotná nouze  
 

MPSV  

 

F1 2. Podpora služeb pro osoby ohrožené ztrátou bydlení, exekucí a zaměstnáním 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Službu poskytuje minimálně jeden poskytovatel na území 
ORP.   

Dopady opatření  Osoby, které jsou ohroženy exekucemi, ztrátou bydlení či 
zaměstnání, jsou zajištěny poradenstvím a tím jsou snížena 
rizika dopadů těchto situací.   

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

  
  
Odborné sociální poradenství  

Odborné sociální poradenství je sociální službou pro osoby v 
nepříznivé životní situaci. Odborná pomoc je zaměřena na 
konkrétní pomoc a praktické řešení obtížné sociální situace 
člověka např. dluhové poradenství, poradenství v oblasti 
bydlení a zaměstnání, trestné činnosti a oblasti práva, atd.   

 
 
Sociální šatník  
  

Sociální šatník je určený sociálně potřebným občanům, kteří 
se ocitli v nelehké životní situaci (zejména lidé bez přístřeší, 
obyvatelé azylových domů, osoby v hmotné nouzi, osoby 
propuštěné z výkonu trestu, osoby postižené živelnými 
pohromami, atd.) Zde je osobám poskytnuta, na základě 
doporučení sociálního odboru městského úřadu, pomoc 
formou ošacení, obuvi, doplňků, ložního prádla, ručníků, atd. 
Občas lze poskytnout i peřiny, dětské kočárky, hračky, atd. 
Veškeré oblečení a doplňky jsou získávány formou veřejných 
sbírek.  

 
 
Azylový dům   

Azylový dům je sociální službou pro osoby bez rodinného 
zázemí, osoby ohrožené domácím násilím anebo osoby v 
tíživé rodinné či v partnerské situaci, kdy je tato situace 
spojená se ztrátou bydlení. Služba poskytuje zázemí a 
podporu pro stabilizaci životní situace a současně udržuje či 
rozvíjí základní dovednosti směřující k dosažení bydlení a 
samostatnosti.  



99 
 

 
 
Azylový dům pro těhotné 
matky v tísni  

Azylový dům pro těhotné ženy v tísni je sociální službou 
podporující těhotné ženy a matky s dětmi v překonávání 
nepříznivé situace – služba poskytuje zázemí s ubytováním, 
poradenství a materiální pomoc. Tato podpora směřuje k 
samostatnosti a účasti matky na běžném životě. 

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Centrum J. J. Pestalozziho, 
o.p.s.  

Odborné sociální poradenství 
Azylový dům   

Pardubický kraj, dotace 
města Chrudim, nadace, 
dary, doplňková činnost   

Dlaň životu, o.p.s. 
 
Služba je poskytována v 
sousedním ORP Hlinsko  

Azylový dům pro těhotné 
matky v tísni  

MPSV, Pardubický kraj, 
dary, dotace, jednotlivé 
obce, platby klientů  

Oblastní charita Chrudim  Odborné sociální poradenství  MPSV, Pardubický kraj, 
jednotlivé obce, platby 
uživatelů 

Oblastní spolek Českého 
červeného kříže  

Sociální šatník  Dotace, dary  

Město Chrudim                          Oddělení sociálních věcí – 
Oddělení sociální prevence a 
pomoci   

Město Chrudim  

Úřad práce, kontaktní 
pracoviště Chrudim  

Hmotná nouze  MPSV  

 

 

CÍL F2 PODPORA ZAČLENĚNÍ A EDUKACE UKRAJINCŮ PŘICHÁZEJÍCÍCH 

V RÁMCI KONFLIKTU NA UKRAJINĚ 

F2 1. Podpora služeb 

Kritéria pro naplňování 
opatření  

Jsou zajištěny služby na území ORP. 

Dopady opatření  Podpora začlenění a edukace Ukrajinců přicházejících v rámci 
konfliktu na Ukrajině zahrnuje různé sociální programy a 
iniciativy zaměřené na integraci a vzdělávání těchto osob. 

Jakými službami/aktivitami 
bude priorita zajištěna:  

Popis služby/aktivity:  

 
 

Komunitní centrum Amalthea 

Komplexní podpora ženám a dětem, které prošly 
traumatickými událostmi a ztratily své domovy. Pomoc a 
podpora při adaptaci. Koordinace v území - Poskytování rad z 



100 
 

různých oblastí života, které pomáhají zvládnout obtížné 
situace. Psychologické a pedagogické poradenství - Podpora 
pro všechny členy rodiny včetně seniorů. Individuální a 
skupinová terapie, praktické rady při řešení různých situací ve 
škole / školce pro rodiče a žáky. Podpora dětí a rodičů se 
speciálními vzdělávacími potřebami - Individuální přístup k 
potřebám dítěte, kurzy pro děti se speciálními potřebami, 
podpora a poradenství pro jejich rodiny. Centrum pro 
předškoláky (mateřská škola) -Dvojjazyčná česko-ukrajinská 
školka pro děti 3-6 let. Podpora ukrajinských rodičů v adaptaci 
na vzdělávací systém České republiky. Příprava na školu - 
Soubor kurzů pro děti ve věku 4-6 let zaměřených na rozvoj 
základních dovedností čtení, psaní a počítání před nástupem 
do školy. 
 

 
 

Odborné sociální poradenství  

Odborné sociální poradenství je sociální službou pro osoby v 
nepříznivé životní situaci. Odborná pomoc je zaměřena na 
konkrétní pomoc a praktické řešení obtížné sociální situace 
člověka. 

  
  
Nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež   

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) je 
bezplatnou sociální službou poskytovanou anonymně dětem 
a mládeži žijící v rizikových lokalitách. Zpravidla se jedná o 
kluby s bezpečným a podnětným prostředím, které snižují 
společenská a zdravotní rizika. Poskytují pomoc dětem v 
obtížných životních situacích, které nevhodně tráví svůj volný 
čas. Aktivity mohou probíhat i v prostředí ulice.  

 Partneři pro realizaci opatření  

Zřizovatel/Poskytovatel  Služba/aktivita  Zdroje financování  

Amalthea, z.s.  Komunitní centrum pro 
ukrajinské ženy a děti  
Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi 
 

Pardubický kraj, MPSV, 
nadace, jednotlivé obce, 
přímá dotace města 
Chrudim 

Šance pro Tebe, z.s. Sociálně aktivizační služby -
Sanace rodiny 
Terénní program pro rodiny 
Nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež 

Pardubický kraj, MPSV, 
vlastní činnost, dotace 
města Chrudim 

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim  

Oddělení sociální prevence a 
pomoci  

Město Chrudim  

Úřad práce, kontaktní 
pracoviště Chrudim  

Hmotná nouze, Sociální služby, 
příspěvek na péči 

MPSV  

 



101 
 

11. NAVRHOVANÁ ČÁST STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ÚZEMÍ ORP CHRUDIM 
 

 

Plán poskytuje občanům jasné informace o tom, kam se mohou obrátit o pomoc, a krátký 

popis každé aktivity zvyšuje povědomí o náplni sociálních služeb. Tento plán tak může sloužit 

jako užitečný kompas pro politiky, zadavatele, poskytovatele i veřejnost, což přispívá k lepší 

koordinaci a efektivitě poskytovaných služeb.  

 

Zjištěné potřeby (priority) dělíme do 6 oblastí (podle cílových skupin). 

 

A. SENIOŘI 

B. OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A ZNEVÝHODNĚNÍM 

C. RODINA S DĚTMI, MLÁDEŽ  

D. OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 

E. OSOBY OHROŽENÉ UŽÍVÁNÍM NÁVYKOVÝCH LÁTEK  

F. OSOBY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ, V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI A CIZINCI  

 

A. SENIOŘI 

 

Cíl A1 Zajistit péči o seniory v domácím prostředí  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

A1 1. Zajistit potřebné kapacity a dostupnost pečovatelské 
služby a osobní asistence 

 A1 2. Zajistit potřebné kapacity odlehčovacích služeb a 
denních stacionářů 

 A1 3. Podpora domácí zdravotní péče  

Cíl A2 Zajistit pobytovou péči pro seniory  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

A2 1. Zajistit kapacity pobytových služeb pro seniory  

 A2 2. Zajistit pobytové služby pro nízkopříjmové osoby a 
osoby s kombinovanými poruchami  

Cíl A3 Podpora pečujících osob 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

A3 1. Zajistit pečujícím osobám poradenství a podporu při 
péči o osobu blízkou  

 

 

 

 



102 
 

B. OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A ZNEVÝHODNĚNÍM 

 

Cíl B1 
 

Zajistit péči o zdravotně postižené v domácím prostředí 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

B1 1. Zajistit potřebné kapacity a dostupnost pečovatelské 
služby a osobní asistence 

 
 

B1 2. Zajistit potřebné kapacity odlehčovacích služeb a 
denních stacionářů 

 
 

B1 3. Podpora domácí zdravotní péče 

Cíl B2 
 

Podpora pečujících osob 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

B2 1. Zajistit pečujícím osobám poradenství a podporu při 
péči o osobu blízkou 

Cíl B3 
 

Podpora osob se zdravotním postižením v začlenění do 
společnosti  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

B3 1. Dostupné bezbariérové bydlení   

 
 

B3 2. Podporované zaměstnávání   

 

 

C. RODINA S DĚTMI, MLÁDEŽ  

 

Cíl C1 
 

Podpora služeb a aktivit zaměřených na prevenci 
ohrožených rodin s dětmi a mládeže  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

C1 1. Dostupnost aktivizačních a terénních služeb 

 
 

C1 2. Odborné sociální poradenství  

 
 

C1 3. Péče o rodiny v agendě OSPOD  

Cíl C2 
 

Podpora rodin s dětmi s náročným chováním  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

C2 1. Dostupnost kvalifikované pomoci  

Cíl C3 
 

Podpora rodin s dětmi se zdravotním postižením  

 
 

C3 1. Zajistit pečujícím osobám odlehčovací služby a denní 
stacionáře  

Cíl C4 
 

Zajistit pomoc osobám v krizi a osobám ohrožených 
domácím násilím  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

C4 1. Podpora služeb poradenství  

 

 



103 
 

D. OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 

 

Cíl D1 
 

Podpora osob s duševním onemocněním v běžném životě  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

D1 1. Podpora služeb Centra duševního zdraví  

 
 

D1 2. Udržet stávající kapacity pobytových zařízení pro 
osoby s duševním onemocněním  
 

Cíl D2 
 

Podpora zaměstnávání osob s duševním onemocněním 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

D2 1. Podporované zaměstnávání   

 

 

E. OSOBY OHROŽENÉ UŽÍVÁNÍM NÁVYKOVÝCH LÁTEK  

 

Cíl E1 
 

Zachycení a prevence osob ohrožených závislostí, 
zejména uživatelů drog  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

E1 1. Podpora terénních a ambulantních služeb pro 
uživatele návykových látek  

 
 

E1 2. Podpora preventivních aktivit a edukace  

 

F. OSOBY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ, V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI A CIZINCI  

Cíl F1 
 

Zajistit služby pro osoby v nouzové situaci a bez přístřeší  

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle  

F1 1. Podpora služeb pro osoby bez přístřeší  

 
 

F1 2. Podpora služeb pro osoby ohrožené ztrátou bydlení, 
exekucí a zaměstnáním  

Cíl F2 
 

Podpora začlenění a edukace Ukrajinců přicházejících 
v rámci konfliktu války na Ukrajině 

Opatření vedoucí k naplnění 
cíle 

F2 1. Podpora služeb  

 

 

 

 



104 
 

ZÁVĚR  
 

 

Město Chrudim je obec, která má blízko k obyvatelům města, ale i obyvatelům v obcích s 

rozšířenou působností Chrudim. Může tak lépe pochopit a odpovědět na specifické potřeby 

veřejnosti. Hraje aktivní roli v procesu tvorby sociální politiky, kdy zvolilo metodu komunitního 

plánování sociálních služeb a koordinovaného přístupu, formou multidisciplinárních 

týmů.  Snaží se zapojit do něj i obce v území ORP.  Podpořit jejich participaci a umožnit jim 

podílet se na tvorbě strategického dokumentu rozvoje sociálních služeb tvořeného na místní 

úrovni, aby byla zajištěna dostupná a kvalitní sociální síť s nastavením efektivního systému 

jejího fungování, především v návaznosti na její financování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  
 

 

APŽ  Aktivní přístup k životu 

CDZ   Centrum duševního zdraví 

CSSP   Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim 

ČSSZ   Česká zpráva sociálního zabezpečení  

ČSÚ   Český statistický úřad  

DN  Domácí násilí 

FB  Facebook  

MOP  Mimořádná okamžitá pomoc 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ  Mateřská škola 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  

ORP    Obec s rozšířenou působností  

OSPOD  Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

OSPP  Oddělení sociální prevence a pomoci 

OSV  Odbor sociálních věcí  

OZP  Osoby se zdravotním postižením  

OZZ    Osoby zdravotně znevýhodněné  

PAS   Porucha autistického spektra 

Pk  Pardubický kraj  

PnP    Příspěvek na péči 

POU   Pověřený obecní úřad  

PPP  Pedagogicko-psychologická poradna  

ŘP   Řidičský průkaz 

SAS  Sociálně - aktivizační služby 

SPC  Speciálně pedagogické centrum 

SPONA    Síť pomoci a podpory na Chrudimsku 



106 
 

SPRSS    Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb  

SVP   Středisko výchovné péče  

ŠPZ   Školní poradenské zařízení  

UoZ   Uchazeči o zaměstnání  

ÚP    Úřad práce 

ZŠ  Základní škola  


